





## کانال دو

**ترامپ: دیدار ما با شی جین پینگ شگفت‌انگیز بود**

رئیس جمهور ایالات متحد گفت که در دیدار با همتای چینی، تصمیمات مهم زیادی اتخاذ شد. «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا، دیدار خود با «شی جین پینگ» رهبر چین، در «یوسا»، کره جنوبی را شگفت‌انگیز دانست و گفت که تصمیمات مهم زیادی در این دیدار اتخاذ شد.ترامپ در گفت‌وگو با خبرنگاران در هواپیمایش گفت: «فکر می‌کنم این یک دیدار شگفت‌انگیز بود. او یک رهبر بزرگ، رهبر یک کشور بسیار قدرتمند و بسیار قوی، یعنی چین است. در این دیدار تصمیمات زیادی گرفته شد.»وی اظهار داشت: ما قرار است در مورد برخی از جزئیات بیانیهای صادر کنیم، اما در کل، حدس می‌زنم در مقیاس صفر تا ۱۰، که ۱۰ بهترین است، بگویم که این دیدار در ۱۲ بوده.

**گروسی: تسریع غنی‌سازی اورانیوم را در ایران مشاهده نکردیم**

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مصاحبه‌ای اعلام کرد: تسریع غنی‌سازی اورانیوم را در ایران مشاهده نکردیم.رافائیل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امروز چهارشنبه در مصاحبه با خبرگزاری اسوشیتد پرس اعلام کرد که به نظر نمی‌رسد ایران به طور فعالانه‌ای اورانیوم را غنی‌سازی کند.مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سپس بدون ارائه هر گونه سند و مدرکی مدعی شد که این نهاد اخیراً تحرکات جدیدی را در مراکز هسته‌ای ایران شناسایی کرده است.

**معامله بزرگ ترامپ با کره‌جنوبی؛ میلیاردها دلار در ازای کاهش تعرفه‌ها**

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که کره‌جنوبی با پرداخت ۳۵۰ میلیارد دلار به واشنگتن موافقت کرده است تا در مقابل، ایالات متحده تعرفه‌های گمرکی خودبر کالاهای این کشور را کاهش دهد.ترامپ در نشست خبری گفت: «کره‌جنوبی پذیرفت که در ازای کاهش تعرفه‌ها، نفت و گاز آمریکا را به حجم وسیعی خریداری کرده و سرمایه‌گذاری شرکت‌های کره‌ای در کشورمان از ۴۰۰ میلیارد دلار فراتر خواهد رفت.»او این توافق را بخشی از یک معامله بزرگ اقتصادی و استراتژیک دانست و افزود: «تحالف نظامی ما کره جنوبی اکنون قوی‌تر از هر زمان دیگری است»

**امضای تفاهنامه همکاری‌های امنیتی ایران و ترکیه**

قائم‌مقام وزیر کشور از برگزاری هفتمین نشست کارگروه امنیتی مشترک بین وزارت کشور ایران و وزارت امور داخلی ترکیه و امضای تفاهنامه امنیتی بین دو کشور خبر داد.علی‌اکبر پورجمشیدیان گفت: این نشست با هدف تقویت همکاری‌های دو جانبه در حوزه‌های مرزی، مبارزه با تروریسم و مقابله با قاچاق و جرایم سازمان یافته برگزار و منجر به امضای توافق‌نامه‌ای با ۱۲ بند شد.وی اضافه کرد: در این نشست که در قالب چهار گروه تخصصی امور مرزی، مهاجرت، مقابله با تروریسم و بررسی مسائل زیست محیطی ناشی از دیوار استناد مرز برگزار شد، موضوعات مختلفی که در دستور کار امنیتی دو کشور قرار دارد، مورد بررسی قرار گرفت.

**رویترز: افغانستان و پاکستان بازرگیری مذاکرات صلح توافق کردند**

منابع آگاه اعلام کردند که افغانستان و پاکستان مذاکرات صلح را در استانبول از سر خواهند گرفت.به گفته دو منبع، اسلام‌آباد و کابل به درخواست ترکیه برای ازسرگیری مذاکرات توافق کرده‌اند. تیم‌های مذاکره‌کننده از هر دو کشور به‌هاتون در استانبول حضور دارند تا مطمئن‌ان حاصل شود که درگیری‌های مرزی اخیر که حدود قریبانی بر جا گذاشته، از سر گرفته نشود.یکی از منابع که مقامی امنیتی در پاکستان است، گفت که اسلام‌آباد در این مذاکرات بر خواسته اصلی خود تأکید خواهد کرد و آن هم این است که افغانستان علیه شبه‌نظامیانی که به ادعای اسلام‌آباد از خاک آن به عنوان مخفیگاه استفاده و حملات را علیه پاکستان برنامه‌ریزی می‌کنند، اقدام کند.

**ترامپ: تعرفه‌های چین ۴۷ درصد باقی‌نماند**

رئیس‌جمهور آمریکا گفت که ائتشی‌س در نوار غزه علی‌رغم حملات اخیر اسرائیل ادامه دارد. دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا در هواپیمای ای فورس وان در پایان سفر به کره جنوبی و در مسیر واشنگتن درباره تعرفه‌های اعمالی علیه چین گفت: «تعرفه‌ها کاملاً ثابت مانده‌اند. قبلاً ۵۷ درصد بودند، حالا ۴۷ درصد شده‌اند.»ترامپ گفت که به زودی با چین توافق‌نامه‌ای امضا خواهد شد؛ البته به گفته وی مانع اصلی امضا، محدودیت‌های صادرات فلزات خاکی کمیاب توسط چین بود.

**نتانیاهو: حماس را به زانو در می‌آوریم**

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت که این رژیم جنبش حماس را به زانو در خواهد آورد.بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با بیان اینکه این رژیم حماس را به زانو در خواهد آورد، افزود: غزه دیگر تهدیدی برای اسرائیل نیست.وی افزود: ما به دنبال تضمین تحقق هیئت‌بنیم است و ترامپ با این کشور دیگران بر سر آن توافق رسیدیم و آن خلع سلاح حماس و سلاح غزه است.نتانیاهو گفت که به معتقدم که ما با طرف آمریکایی به دستاوردهایی دست یافته‌ام که جهان را شگفت‌زده کرده است، چه در ایران و چه در آزادی اسپرانتامن.

**کرم‌لین: روسیه باید بر اساس منافع خود با ترامپ مذاکره کند**
بیمتری سکوف سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه اعلام کرد: ترامپ تعهد ساده‌انه‌ای را به ایده‌های مربوط به صلح نشان می‌دهد. روسیه باید بر اساس منافع خودش با ترامپ مذاکره کند.سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه ادامه داد: مردم صدقانه در تلاش است تا به حل مناقشه اوکراین کمک کند و مسکو این موضوع را مثبت ارزیابی می‌کند.کنار گذاشتن جهان‌بینی روسیه‌ره‌سانه از سوی اروپا در آینده نزدیک غیرقابل تصور است. فکر نمی‌کنم که هیچ‌ان نظامی گری رویا هرگز فروکش کند

**ترامپ دستور آغاز آزمایش دوباره سلاح‌های هسته‌ای آمریکا را صادر کرد**

آغاز دوباره آزمایش سلاح‌های هسته‌ای را صادر کرده و از وزارت جنگ خواسته‌است این روند را «بر پایه برابری با دیگر کشورها» فوراً آغاز کند؛ اقدامی که می‌تواند به پایان سه دهه توقف آزمایش‌های هسته‌ای این کشور بینجامد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، اعلام کرد که کشورش آزمایش سلاح‌های هسته‌ای را «بر پایه برابری با دیگر کشورها» از سر خواهد گرفت و دستور آغاز فوری این روند را به وزارت جنگ صادر کرد. ترامپ در پیامی نوشت: «آمریکا بیش از هر کشور دیگری سلاح هسته‌ای در هزاران خودرو و در دوره نخست ریاست‌جمهوری من، نوسازی کامل و به‌روزرسانی زرادخانه هسته‌ای انجام شد.»

**اروپا: اقدامات تحریک آمیز یلاروس را محکوم می‌کنیم**
اتحادیه اروپا در بیانی‌ای مدعی شد که بلاروس اقدامات تحریک آمیزی علیه بروکسل و کشورهای عضو آن انجام داده است!اتحادیه اروپا با صدور بیانی‌ای ادعا کرد: اقدامات تحریک آمیز بلاروس علیه اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن را که غیرقابل قبول است و به اعلامیه‌های قبلی لوکاشنکو برای بهبود روابط با بروکسل مغایرت دارد، به شدت محکوم می‌کنیم.در بیانی‌ه صادره از سوی اتحادیه اروپا در این خصوص ادعا شده است: ورود بالن‌های هواشناسی به حریم هوایی لیتوانی از بلاروس که صدها پرواز را مختل کرده و خسارات قابل توجهی به فرودگاه‌های لیتوانی و هزاران مسافر وارد کرده است.

**سومین مظنون سرت از موزه لوور بازداشت شد**
نولژیون فرانسه گزارش داد که سومین مظنون سرت جواهرات گرانبها از موزه لوور بازداشت شد. شبکه «بی‌افام» فرانسه گزارش داد که سومین مظنون در ارتباط با سرت از موزه لوور پاریس بازداشت شد.بی‌افام گزارش داد که این دستگیری اواخر روز چهارشنبه در منطقه پاریس رخ داد و این مرد، مظنون به حضور در صحنه حرم هنگام وقوع سرت است.

**چهار زندانیابدار، ۱۹ اکثیر، در ساعت کاری موزه لوور، جواهرات گرانبهائی را از گالری آپولو، محل نگهداری جواهرات سلطنتی فرانسه، دزدیدند.**
امری ضعفه‌های امنیتی در پربازدیدترین موزه جهان را آشکار کرد.

### نیاز ۵۰۰ تنی صنعت دارو به تریاک؛ کشت خشخاش یا واردات؟

در صورت تداوم وضعیت کنونی یعنی اتکا به کشفیات قاچاق به‌عنوان منبع اصلی بیماران نیازمند داروهای مخدر(بیماران صعب‌العلاج،سرطانی، نیازمندان تسکین درد حاد و موارد جراحی) در معرض خطر کمبود قرار خواهند گرفت.

پنج سال از کاهش کشفیات مواد مخدر در کشور می‌گذرد و این روزها میزان کشفیات از بالای هزار تن در سال ۱۳۹۹ به کمتر از یک سوم در سال ۱۴۰۳ رسیده است. کاهش کشفیات تریاک، صنعت داروسازی را نیز به دردسر انداخته چرا که ماده اولیه تولید داروهایی همچون متادون، مرفین و تریاک خام یا مشتقات آن است. این داروها برای تسکین دردهای شدید به کار می‌رود اما برای درمان وابستگی به مواد هم استفاده می‌شود.

حالا که با کاهش کشفیات تریاک مواجه شده‌ایم، تنها دو راه برای تأمین ماده موثره و اولیه کارخانه‌های تولید داروهای مخدر وجود دارد: یا ستاد مبارزه با مواد مخدر بایدبرای کشت قانونی خشخاش و استفاده از تریاک در صنعت داروسازی مجوز صادر کند، یا امکان واردات این مواد اولیه از منابع بین‌المللی معتبر فراهم شود، چرا که در غیر این صورت با ادامه روند فعلی زنجیره تأمین این داروها دچار اختلال شده و بیماران نیازمند دچار آسیب جدی خواهند شد.چندی پیش حسین ذوالفقاری، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر، در یک نشست خبری از احتمال صدور مجوز کاشت و برداشت تریاک در ایران خبر داد و گفت که طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی، ایران اجازه کشت این گیاهان را برای مصارف دارویی دارد.

پیش‌تر نیز رضا سپهوند،نماینده مجلس‌دوازدهم از«لرزم قانونی‌شدن کشت خشخاش» سخن گفت و مدعی شد که «این کار می‌تواند هم نیاز دارویی کشور را تأمین کند و هم درآمدی برای کشاورزان محروم باشد».

**پس از انقلاب به‌طور داوطلبانه کشت خشخاش متوقف شد**

«چندی پیش دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر، از احتمال صدور مجوز کاشت و برداشت تریاک در ایران خبر داد و گفت که طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی، ایران اجازه کشت این گیاهان را برای مصارف دارویی دارد. آیا درحال حاضر تریاک در ایران کشت می‌شود؟ درحال حاضر کشت خشخاش در ایران ممنوع است و انجام نمی‌شود و بنا به گزارشات، کشت غیرقانونی اندکی وجود دارد که توسط دادستانی و پلیس جمع‌آوری و امحا می‌شوند. پیش از انقلاب، ایران یکی از کشورهای بود که مجوز بین‌المللی INCB برای کشت خشخاش و تولید

سختگوی سازمان غذا و دارو عنوان کرد

داروهای مشتق از آن را داشت، اما پس از انقلاب به‌طور داوطلبانه این کشت متوقف شد و تأمین مواد اولیه داروهای مشتق از خشخاش تا کنون عمدتاً از طریق کشفیات قاچاق انجام می‌شده است؛ کشت بدون مجوز غیرقانونی است و با آن طبق قوانین جمهوری اسلامی ایران و مقررات بین‌المللی برخورد می‌شود.

«با توجه به اینکه بر اساس ماده ۴۱ قانون مبارزه با مواد مخدر کشت خشخاش نیازمند درخواست وزارت بهداشت است آیا از سوی این وزارتخانه تاکنون درخواستی دراین



خصوص ارائه شده است؟

بله. وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو بر اساس ماده ۴۱ قانون مبارزه با موادمخدر از سال ۱۴۰۲ رسماً دو بار درخواست کشت گونه سونمیفرم اولیفر را به ستاد مبارزه با مواد مخدر ارائه کرده‌اند که تاکنون نتیجه عملی بدست نیامده است. هدف از این درخواست تأمین پایدار مواد اولیه داروهای حیاتی مانند مورفین، کدئین، اکسی‌کدون، بوپرنورفین و سایر مسکن‌های قوی بوده است.

**۵۰۰ تن تریاک خالص برای تولید دارو نیاز داریم**
«چه حجمی از تریاک برای صنعت دارو مورد نیاز است و باید حتماً برای آن کشت شود؟

براساس اطلاعات منابع آگاه، سالانه حداقل ۵۰۰ تن تریاک خالص برای تولید داروهای مخدر در کشور موردنیاز است. کاهش مستمر و موثر کشفیات قاچاق در دو سه سال اخیر، خطر کمبود داروهای فوق را افزایش داده است. «در شرایط کنونی و بنا به توجه به نیاز ۵۰۰ تنی داروسازان به مواد مخدر کارشناسان دو راه کاشت خشخاش و یا واردات تریاک از منابع بین‌المللی را مطرح کرده‌اند؛ کدام راه را مناسب‌تر می‌دانید؟کارشناسان آمیدی به واردات ندارند چون

هشدار جدی بانک مرکزی

## پنج بانک ناتراز دیگر اصلاح یا انحلال را انتخاب کنند!

**حمایت مجلس از بر خورد با بانک‌های ناتراز**
طی روزهای اخیر، مجلس نیز از اقدام بانک مرکزی در برابر بانک ناتراز آیند، قدرانی کرده است. محمدباقر قالیباف – رئیس مجلس شورای اسلامی – نیز ورود بانک آینه به فرایند گزیر را «موفقیتی بزرگ برای نظام حکمرانی کشور» دانست و تأکید کرد که این تصمیم، نقطه عزمی جدی برای اصلاح نظام بانکی و کاهش تورم است و باید برای سایر بانک‌ها و مؤسسات مالی زیان‌ده نیز پیگیری



شود.در همین رابطه، جبار کوچکی‌نژاد- نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی- با استقبال از تصمیم بانک مرکزی بر انحلال بانک آینه گفت: این اقدام، گامی در جهت اصلاحات ساختاری در نظام بانکی است و انتظار می‌رود روند اصلاح و حتی ادغام بانک‌هایی که تراز منفی دارند، ادامه پیدا کند.

**واکنش قضایی و نگاه کلان حاکمیتی**
غلامحسین محسنی‌اژهای -رئیس قوه قضائیه- نیز ضمن اشاره به سابقه چندین‌ساله ناترازی بانک آینه، تصریح کرده است: از اواخر دولت دوازدهم، بحث اصلاح یا انحلال بانک آینه در دستور کار بود و حتی دو بار اختیاراتی از شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی اخذ شد؛ اما سازکارهای اصلاحی نتیجه نداد و حجم کسری و اضافه‌برداشت‌های بانک آینه روزبه‌روز افزایش یافت تا جایی که در نهایت تصمیم به انحلال اجتناب‌ناپذیر شد.

**رنشه ناترازی بانک آینه و دلایل شکست اصلاحات چه بود؟**

هشت ماه است که شورای‌عالی کار نستنی نداشته

## حق مسکن ۹۰۰ هزار تومانی، شوخی تلخ دولت با کارگران

عدم برگزاری جلسات پیش‌بینی نکرده است؛ بنابراین دولت و کارفرمایان بدون نگرانی از تبعات حقوقی، برگزاری جلسات را به تعویق می‌اندازند.



رحمتی افزود: حتی در مواردی که درخواست رسمی از سوی کارگران ارسل می‌شود، معمولاً پاسخی روشن از سوی دولت دریافت نمی‌شود؛ چراکه مسئولان با استناد به شرایط اقتصادی و محدودیت‌های مالی، از پذیرش مسئولیت شانه خالی می‌کنند.

**افزایش نیافتن حق مسکن**

این فعال کارگری در ادامه به موضوع ثابت ماندن مبلغ حق

سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و ورزشی

خبر

**سیم کارت های فیزیکی**

**خداحافظی می کنند**



سیم کارت الکترونیکی که طی یک ماه گذشته در نمایشگاه الکامپ رونمایی شد، به گفته مسئولان از سوی اپراتورهای ارتباطی برای مشترکان در حال صدور است و به زودی این فناوری فراگیر می‌شود.

سیم کارت الکترونیکی که درون دستگاه هوشمند قرار می‌گیرد و برخلاف سیم‌کارت‌های نسل قبل نیاز به تعویض فیزیکی ندارد، اواخر شهریور امسال توسط دو اپراتور تلفن همراه رونمایی شد. با توجه به مزیت‌های گفته شده اپراتورهای ارتباطی در بیست و هشتمین نمایشگاه الکامپ به صورت رسمی از این فناوری رونمایی کردند و به صورت نمادین اولین پروفایل رسمی eSIM توسط وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات فعال شد.

سیم کارت برای افراد و کاربرانی که به صورت مداوم در حال سفر به کشورهای مختلف هستند مزیتی بزرگ محسوب می‌شود چراکه با بهره‌مندی از این فناوری دیگر نیازی به تعویض و خرید سیم‌کارت جدید مخصوص کشور مربوطه نخواهد بود. وزیر ارتباطات پیش‌تر درباره تبدیل سیم کارت معمولی به الکترونیکی توضیح داد که این اقدام متناسب با نیاز مردم است و درخواست آنها روی زمین نمی‌ماند طبق روال قبلی که مردم سیم‌کارت تعیین می‌کردند، در حال حاضر مولفه سخت‌افزاری به مولفه نرم افزاری تبدیل می‌شود.

در این راستا اخیراً حمید قنچلی- رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی- درباره آخرین وضعیت این سیم کارت در ایران توضیح داد: در آینده نزدیک گوشی‌های تلفن همراه که هر دو حالت ای سیم و سیم کارت فیزیکی را پشتیبانی کنند، فقط به ای سیم منحصر می‌شوند.

**وزیر بهداشت:**

**بیمه سلامت ۸۰ درصد جمعیت**

**کشور را پوشش می‌دهد**



وزیر بهداشت با تأکید بر نقش کلیدی بیمه سلامت در تحقق عدالت اجتماعی و بهبود کیفیت خدمات درمانی و با اشاره به چالش‌های تأمین مالی، پرداخت‌های معوق و ضرورت اجرای نظام ارجاع و نسخه الکترونیک، خواستار هم‌افزایی میان نهادهای بیمه‌ای، دولت و مجلس شد. محمدرضا ظفرنقذه افزود: یکی از چالش‌های اصلی، عدم تحقق کامل منابع مصوب است که موجب نارضایتی پرسنل و اخلال در ارائه خدمات شده است.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به مصوبات مجلس و پیگیری‌های وزارتخانه برای تأمین اعتبارات حوزه بیمه، بیان کرد: مجلس شورای اسلامی سال گذشته ۸۰ همت بودجه برای بیمه سلامت مصوب کرد، اما بخش زیادی از این منابع تاکنون تخصیص نیافته است. در حالی که بیمه سلامت وظیفه دارد حدود ۸۰درصد جمعیت کشور را پوشش دریافت حق بیمه مستقیم پوشش دهد، منابع مورد نیاز آن هنوز به‌صورت کامل تأمین نشده است.

ظفرنقذنی تأکیدکرد: تداوم این وضعیت، نظام سلامت را با بحران مواجه می‌کند و ضرورت دارد سازمان برنامه و بودجه و سایر نهادهای مرتبط نسبت به اجرای تعهدات خود اقدام کنند.

وی با اشاره به بدهی‌های انباشته بیمه تأمین اجتماعی به حوزه سلامت و تأخیر چندماهه در پرداخت مطالبات، تصریح کرد: بیمارستان‌ها و مراکز درمانی خدمات خود را به بیماران ارائه داده‌اند اما پرداخت‌های لازم انجام نشده است و این مسئله نارضایتی پرسنل درمانی را به‌دنبال داشته است.

**هدف گذاری یکصد میلیارد دلاری وزارت**

**اقتصاد برای پروژه‌های سرمایه‌گذاری**

وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: هدف‌گذاری وزارت اقتصاد برای پروژه‌های سرمایه‌گذاری در کشور، صد میلیارد دلار است که بخشی از آن به منطقه آزاد کیش اختصاص دارد.

سیدعلی مدنی‌زاده در فرودگاه کیش در جمع خبرنگاران اظهار کرد: اسمال به نام سال سرمایه‌گذاری و تولید نام‌گذاری شده است و تمام برنامه‌های وزارت اقتصاد برای جذب سرمایه‌گذاری متمرکز شده تا سال‌های آینده، افق روشن و پایداری برای اقتصاد ایران رقم بخورد. وی افزود: مجموع طرح هایی که در سال‌های گذشته اجرا شده، هجده همت است و در چارچوب سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی در حوزه اقتصاد دریا محور، وزارت اقتصاد در تلاش است تا مناطق ساحلی از جمله کیش، مکران و چابهار به قطب‌های اقتصادی کشور تبدیل شوند.وزیر امور اقتصادی و دارایی ابراز کرد: برنامه ما این است که کیش به اولین منطقه آزاد کشور در حوزه اقتصاد دیجیتال و به اولین منطقه آزاد با شرایط ویژه آب‌وهوایی تبدیل شود.براساس این گزارش، پنج پروژه فرودگاهی بین‌المللی کیش در نخستین افتتاح حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی در این جزیره، افتتاح شد.در این آیین، باند جنوبی، ساختمان برج مراقبت و تکنیکال بلاک، روشنایی باند با یک هزار و ۴۶۰ چراغ، سامانه ناوبری دی، وی. او. آر و سامانه ناوبری آی. ال. اس به بهره‌برداری رسید.برای اجرای این طرح ها در مجموع ۵۸ هزار میلیارد ریال هزینه شده است.با افتتاح این طرح ها، شرایط برای انجام عملیات ایمن فرودگاهی و فرود ایمن پروازهای داخلی و خارجی در این فرودگاه فراهم شده است.

#### گیلان

لاهوتی در صحن علنی مجلس:

## دو موضوع فاضلاب و پسماند را در گیلان حل کنید



عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس، با انتقاد از بی‌توجهی وزارت جهادکشاورزی نسبت به میزان مصرف آب مورد نیاز برای تولید چای و تامین نیاز کشور ازطریق برنج تولید داخلی، تأکیدکرد که پیمان‌سپاری ارزی باید از محصولات کشاورزی حذف شود.

مهرداد لاهوتی در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در نقط میان دستور خود، گفت: روز پرنسار را به همه پرستاران عزیز بخصوص پرستاران شهرستان لنگرود تبریک عرض می‌کنم که ناظر بر زحمات ایثارگرانه آنها هستم و از دولت هم می‌خواهم که مطالبات این عزیزان زحمتکش در اسرع وقت پرداخت شود.

نماینده مردم لنگرود در مجلس شورای اسلامی، خطاب به نمایندگان مجلس، ادامه داد: بر اساس اصل ۷۱ قانون اساسی تنها مرجع قانونگذاری در کشور مجلس شورای اسلامی است، الان چند مرجع قانونگذاری اعم از شورای عالی مجازی، شورای انقلاب فرهنگی و شورای عالی اقتصادی داریم که تمام تصمیمات مهم که وظیفه ذاتی شما و من به عنوان وکیل مردم است را در شورای عالی اقتصادی بررسی می‌کنند، از این بدتر نمی‌شود.

وی تصریح کرد: اخیرا ما قانون مالیات بر ارزش افزوده که منافع یک عده آدم‌ها صاحب منافع را تامین می‌کرد در مجلس رد کردیم که آن را در شورای عالی اقتصادی تصویب کردند و الان هم بنا دارند قانون قاچاق و کالا و ارز را بررسی کنند.به گزارش خانه ملت، وی خطاب به وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بیان کرد: بر اساس قانون برنامه هفتم ۱۵ میلیون گردشگر باید وارد کشور شود، گیلان یکی از استان‌هایی است که می‌تواند سهم بالایی از آن داشته باشد، ما سفر کاری می‌خواهیم نه اینکه سفر بیایید اما منجر به نتیجه نشود، چه تصمیمی در خصوص این استانی که واقعا نقش بسیار بالایی می‌تواند درجذب گردشگران داشته باشد، گرفتید؟این نماینده مردم در مجلس دوازدهم، خطاب به وزیر جهاد کشاورزی، خاطرنشان کرد: شما جزء محصولات پرمصرف آب نیست باید حذف شود، چای هنوز هم علیرغم اینکه دستور دادید، حرفتان را در وزارتخانه گوش نمی‌کنند، به گمرک اعلام نکردید نیاز به برنج را می‌توانید در داخل کشور حل کنید. پیمان‌سپاری ارزی باید از محصولات کشاورزی حذف شود.وی افزود: در بحث اقتصاد به‌دامچوهر به این نکته اشاره کرده بودم در دریای خزر ۳۴ میلیارد بشکه نفت ذخیره وجود دارد، ۳۴۰ تریلیون فوت مکعب گاز داریم اما سالانه ۵۰۰ میلیون دلار هزینه می‌کنیم و گاز شمال کشور را از جنوب تامین می‌کنیم، کدام کشور در دنیا این بلا را به سر خود می‌آورد؟ گاه گاز مورد نیاز کشور را از ترکمنستان خریداری می‌کنیم که از دریای خزر برداشت می‌کنند.

لاهوتی خطاب به هیات ریسه مجلس شورای اسلامی، عنوان کرد: ما باید به نیروهای پیش‌دبستانی، نهضتی و شرکتی کمک کنیم و اراده‌ای برای حل مشکل آنها ایجاد شود.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی، خطاب به سازمان اداری و استخدامی کشور، گفت: این راهی که شما می‌روید به ترکستان است، شما از طرفی برای جذب نیرو بدون برگزاری آزمون مجوز می‌دهید، شفاف‌سازی کنید برای جذب چه میزان نیرو براساس رانت مجوز داده‌اید.

دیر ستاد انتخابات گیلان خبر داد

## آمادگی کامل ستاد انتخابات استان گیلان برای برگزاری انتخاباتی تمام‌الکترونیک

دبیر ستاد انتخابات استان گیلان جلسه ستاد انتخابات شهرستان لنگرود گفت: تمامی زیرساخت‌های فنی و اجرایی برای این رویداد بزرگ ملی فراهم شده است و در این دوره، شمارش آرا بدون دخالت عامل انسانی انجام خواهد شد. محمدرضا محسنی، مدیرکل سیاسی، انتخابات و تقسیمات کشوری استانداری گیلان و دبیر ستاد انتخابات استان، در جلسه ستاد انتخابات شهرستان لنگرود با تأکید بر اهمیت انتخابات به‌عنوان نماد مردم‌سالاری دینی و مشارکت آگاهانه ملت ایران در تعیین سرنوشت خویش، از آمادگی کامل ستاد انتخابات استان برای برگزاری انتخاباتی پرشور، سالم و قانون‌مند خبر داد.محسنی با اشاره به سابقه درخشان جمهوری اسلامی ایران در برگزاری مستمر انتخابات در عرصه‌های مختلف از جمله مجلس شورای اسلامی، شورا‌های اسلامی شهر و روستا و مجلس خبرگان رهبری، اظهار داشت: افتخار نظام جمهوری اسلامی ایران، اتکای آن به رأی و اراده مردم است. سلامت، امنیت، مشارکت و رفایات سازنده از ارکان اصلی تمام انتخابات به‌شمار می‌آید.وی با بیان اینکه هفتمین دوره انتخابات شورا‌های اسلامی شهر و روستا در استان گیلان و همچنین انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس شورای اسلامی در شهرستان بندرانزلی، هم زمان با سراسر کشور برای نخستین بار و در دولت چهاردهم، به‌صورت تمام‌الکترونیک برگزار خواهد شد، افزود: تمامی زیرساخت‌های فنی و اجرایی برای این رویداد بزرگ ملی فراهم است و در این دوره، شمارش آرا بدون دخالت عامل انسانی انجام خواهد شد. این اقدام گامی مؤثر در جهت ارتقای شفافیتی، سرعت و دقت در روند برگزاری انتخابات است.مدیرکل سیاسی و انتخابات استان در پایان ضمن قدر دانی از اقدامات فرماندار؛ بخشداران و اعضای ستاد انتخابات شهرستان لنگرود اذعان داشت: «با بهره‌گیری از ظرفیت سامانه جامع انتخابات و برنامه‌ریزی هدفمند، می‌توان زمینه‌ساز حضور حداکثری مردم و برگزاری انتخاباتی پرشور، سالم و قانون‌مند شد.

استاندار گیلان با تأکید بر اینکه گردشگری پیشران توسعه پایدار در استان است، گفت: تنوع اقلیمی، فرهنگی و طبیعی این خطه، گیلان را به مقصدی چهارفصل برای گردشگری ایران و جهان تبدیل کرده است.

هادی حق‌شناس در نخستین نشست شورای راهبردی گردشگری استان که با حضور روزبه کردونی مشاور و مدیرکل حوزه وزارتی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و فعالان اقتصادی اظهار کرد: هدف از برگزاری این نشست، تبدیل ظرفیت‌های بالقوه گردشگری گیلان به فرصت‌های واقعی برای رونق اقتصادی و اشتغال‌زایی است.

وی با اشاره به نشست اخیر وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایعدستی در تهران افزود: در آن جلسه، موضوع تقویت گردشگری داخلی و استفاده از ظرفیت‌های استانی مورد تأکید قرار گرفت و گیلان در این زمینه از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.

حق‌شناس با بیان اینکه گیلان از تنوع اقلیمی کم‌نظیری برخوردار است، گفت: برخلاف بسیاری از استان‌ها که تنها در چند ماه از سال میزبان گردشگران هستند، شرایط آب‌وهوایی و طبیعی گیلان امکان سفر در همه فصول را فراهم کرده است.

وی افزود: تنها در تعطیلات پایان هفته، میلیون‌ها گردشگر از نقاط مختلف کشور به گیلان سفر می‌کنند و این ظرفیت عظیم باید با برنامه‌ریزی و ساماندهی هدفمند، به عاملی پایدار برای رشد اقتصادی تبدیل شود.

استاندار گیلان با اشاره به ظرفیت‌های گردشگری مذهبی استان اظهار داشت: شهرستان آستانه‌شرفیه به‌عنوان چهارمین قطب مذهبی کشور، ظرفیت ارزشمندی برای جذب زائر و گردشگر مذهبی دارد و تقویت زیرساخت‌های این بخش از اولویت‌های توسعه‌ای استان است.

وی همچنین با اشاره به توانمندی‌های ساحلی گیلان خاطرنشان کرد: با وجود سواحل زیبا و ظرفیت‌های طبیعی دریای خزر، تاکنون از این منابع در بخش گردشگری و اقتصاد محلی به‌طور کامل بهره‌برداری نشده است.

حق‌شناس بر لزوم همکاری همه‌جانبه دستگاه‌های اجرایی، بخش خصوصی و نهادهای محلی تأکید کرد و گفت: استفاده حداکثری از ظرفیت‌های طبیعی و فرهنگی استان، نیازمند هم‌افزایی و برنامه‌ریزی منسجم است.

وی تصریح کرد: با مداوم برگزاری نشست‌های تخصصی و مشارکت فعال دستگاه‌ها، زمینه برای شکوفایی صنعت گردشگری و ارتقای جایگاه گیلان در سطح ملی و بین‌المللی فراهم خواهد شد.

استاندار گیلان با اشاره به استقبال گردشگران از سفر ریلی

در نخستین نشست راهبردی گردشگری گیلان عنوان شد

## شبیه گیلان در ایران وجود ندارد؛ استانی چهار فصل برای گردشگری ایران و جهان

به گیلان گفت: قطار گردشگری تهران – رشت که هر هفته در روزهای پنجشنبه و جمعه تردد دارد، یکی از ظرفیت‌های جدید گردشگری استان است و گردشگران داخلی پس از بازدید چندساعته از مناطق مختلف، در همان روز به تهران بازمی‌گردند.

حق‌شناس با بیان اینکه در ایران تنها چهار استان وجود دارند که از موقعیت استثنایی هم‌زمان مرز دریایی، مرز زمینی، مرز هوایی و مرز ریلی برخوردارند، افزود: گیلان یکی از این استان‌های کم‌نظیر است و به تعبیر دقیق‌تر، گیلان در کشور «منحصربه‌فرد» یا به‌اصطلاح «یونیک» است و نمونه‌ای مشابه از نظر تنوع ظرفیت‌ها ندارد.



وی با اشاره به اهمیت راه‌آهن رشت – آستارا گفت: رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی به‌طور مستمر روند اجرای این پروژه را پیگیری می‌کنند و تأکید دارد که مسیر ریلی بدون آسیب به زمین‌های کشاورزی و بسترهای طبیعی و بر روی پل احداث شود.

استاندار گیلان اقدامات صورت گرفته در گیلان در طول ۶ ماه گذشته در خصوص احداث راه‌آهن رشت آستارا را بسیار مؤثر برشمرد و تصریح کرد: پروژه راه‌آهن رشت – قزوین که سال‌ها به طول انجامید، در ۶ ماه گذشته با آزادسازی بیش از ۷۰ کیلومتر مسیر سرعت گرفت و با برنامه‌ریزی انجام‌شده تا پایان سال به ۹۰ کیلومتر خواهد رسید.

حق‌شناس با تأکید بر ویژگی‌های منحصر به‌فرد راه‌آهن رشت آستارا بیان کرد: این مسیر از زیباترین قطعات ریلی کشور به‌شمار می‌رود که در آن مسافر هم‌زمان چشم‌انداز دریا در سمت راست و جنگل‌های سبز در سمت چپ را مشاهده می‌کند.

وی با بیان اینکه توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل به‌ویژه راه‌آهن، زمینه‌ساز جهش در حوزه گردشگری، صادرات و ترانزیت شمال به جنوب است، گفت: گیلان با بهره‌گیری

## گرانی مرغ از مزرعه تا سفره؛ چرا هزینه تولید در گیلان بالا رفت؟

قیمت نهاده‌ها از طریق ذخایر راهبردی، واردات هدفمند با حمایت‌های یارانه‌ای، برای مهار قیمت مرغ ضروری است.
**\*تمهیدات سازمان جهاد کشاورزی برای کنترل و تثبیت قیمت مرغ چیست؟**

هماهنگی با وزارت جهاد کشاورزی برای تأمین و توزیع نهاده (تخصیص سهمیه‌های استانی و ارسال نهاده یارانه‌ای به مرغداران)، افزایش بازرسی و نظارت بر زنجیره توزیع، تنظیم عرضه از طریق زنجیره‌های طیور استان و شبکه‌های تعاونی برای تزریق مرغ در مناطق کمبود، اطلاع‌رسانی شفاف و پایش روزانه قیمت‌ها برای جلوگیری از افزایش هیجانی و ارائه حمایت‌های مالی و تسهیلاتی برای مرغداران آسیب‌پذیر از جمله اقدامات بوده است.

**\*آیا برنامه‌ای برای افزایش تولید یا واردات نهاده‌ها**



**وجود دارد؟**

بله: برنامه‌ها در سه سطح دنبال می‌شود: افزایش تولید داخلی علوفه و اجرای کشت دوم، واردات اضطراری کنجاله و ذرت، تقویت ذخایر استراتژیک نهاده.

در سطح استان نیز انعقاد قراردادهای کشت قراردادی با کشاورزان و استفاده از ظرفیت سیلوها و کارخانه‌های خوراک برای تأمین پایدار در دستور کار است.

**\*آیا مشکلات توزیع و عرضه در افزایش قیمت مؤثر بوده است؟**

بله: طولانی بودن مسیرهای حمل، کمبود کامیون، افزایش کرایه حمل و کمبود انبار و سیلو از مشکلات رایج در این زمینه است. اصلاح این گلوگاه‌ها و حمایت از بخش حمل

و نقل می‌تواند نقش مؤثری در تعدیل قیمت‌ها داشته باشد.

**\*همکاری‌های سازمان جهاد کشاورزی گیلان با سایر نهاده‌ها چگونه است؟**

همکاری با وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صمت برای تنظیم واردات و توزیع نهاده، تعامل با استانداری و تعزیرات

طاعتی مقدم خبر داد

## اجرای ۵۰ همت طرح های سرمایه گذاری در منطقه آزاد انزلی؛ ایجاد شهرک فناوری و دیجیتال

قطب‌های مهم اقتصادی شمال کشور تبدیل خواهد شد.»

وی توسعه فرودگاه بین‌المللی سردار جنگل و شبکه راه‌آهن سراسری را از اولویت‌های مهم در مسیر ارتقای نقش ترانزیتی این منطقه عنوان کرد و اظهار داشت: «با تکمیل این زیرساخت‌ها، منطقه آزاد انزلی می‌تواند در مسیر کریدورهای بین‌المللی شمال-جنوب و شرق-غرب نقشی محوری ایفا کند.»

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در پایان با اشاره به ظرفیت‌های منحصربه‌فرد این منطقه گفت: «با حمایت‌های دولت و دبیرخانه شورایمالی مناطق آزاد، انزلی به‌زودی به یکی از مراکز اثرگذار در رشد اقتصادی کشور تبدیل خواهد شد.»

درست از این ظرفیت می‌تواند به یکی از قطب‌های اقتصادی و گردشگری کشور تبدیل شود.

وی با بیان اینکه گیلان استانی بی‌هتا در کشور است، افزود: شبیه گیلان در ایران وجود ندارد و این ویژگی منحصربه‌فرد، موجب شده که شخص رئیس‌جمهور و مقامات ملی نیز نسبت به طرح‌های توسعه‌ای این استان حساسیت ویژه‌ای داشته باشند.

**حوزه گردشگری در گیلان می‌تواند پیشران توسعه باشد**

مدیرکل حوزه وزارتی و مشاور وزیر میراث فرهنگی در این نشست اظهار کرد: گیلان جزء پنج استان با تراکم بالای جمعیتی در کشور است، علاوه‌بر این در بحث سالمندی و حتی آلودگی آب‌های سطحی، فرسایش خاک، پروژه‌های ناتمام هم مسائلی دارد، امروز میراث‌دار توسعه ناپایدار شکست خورده‌ایم، پیش از این فولاد و نفت محور اقتصاد بود اما امروز اتفاق مهمی افتاد و توسعه اقتصادی بر مبنای گردشگری رقم می‌خورد.

روزبه کردونی با بیان اینکه حوزه گردشگری در گیلان می‌تواند پیشران توسعه در کشور باشد، افزود: در کشورهای مختلف برای حوزه گردشگری برنامه ریزی مختص به ظرفیت خاصی می‌کنند در حالی که در ایران و فقط در گیلان، همه ظرفیت‌های روستایی، شهری، دریایی، اقوام و مذهب‌های مختلف وجود دارد؛ لذا گیلان می‌تواند در تغییر گفتنمان رونق اقتصادی از صنایع بزرگ به گردشگری‌محور و مبنای

حفظ اصول پایدار سرزمینی در این اقلیم باشد.

دبیر شورای راهبردی میراث فرهنگی با برشمردن کارکردهای شورای راهبردی، افزود: می‌بایست سیستم اجرایی و سیاستگذاری، تشکیل حلقه‌های بسته متحول شود، همچنین سیستم اداری به سیستم خلاق و پویا در مشارکت با ذی‌نفعانش تبدیل شود و می‌توانیم با این شورا وارد نظام ساختارمندی در حوزه گردشگری شویم.

کردونی کارکرد دیگر شورا را ایجاد انسجام بین سیاست‌های ملی و محلی دانست و گفت: اعتمادآفرینی با مشارکت گروه‌های هدف می‌تواند محور کارکردهای شورا باشد.

وی بیان کرد: در تعامل پایدار می‌توانیم با مشارکت و هم‌افزایی در حل مسئله زمینه رونق گردشگری را فراهم کنیم. گیلان مزیت بسیار مهمی دارد که باید با همراهی بخش خصوصی شکوفا شود.

حوزه بهرگیری در استان، از واحدهای سرمایه‌گذاری موفق هستند که باید تقویت شوند. با برگزاری این نشست‌های مستمر، مداوم و هدفمند می‌توانیم زمینه رونق ظرفیت گردشگری استان را فراهم کنیم.

حکومتی برای مقابله با احتکار و ثبت و پایش بازار، همکاری با اداره دامپزشکی برای کنترل بیماری‌ها و کاهش تلفات تولید، تعامل با سازمان صنعت، معدن و تجارت، اتحادیه‌ها و تشکلهای تولیدی برای مدیریت عرضه و اطلاع‌رسانی قیمتی و همکاری با بانک‌ها برای ارائه تسهیلات هدفمند به مرغداران.

**\*چشم‌انداز بازار مرغ در ماه‌های آینده چگونه است؟**

در صورت تأمین به‌موقع نهاده‌ها، اصلاح ظرفیت انبار‌ها و تداوم کنترل بازار، احتمال تثبیت و حتی کاهش نسبی قیمت‌ها وجود دارد.

اما در صورت تداوم نوسانات نهاده‌ها و مشکلات شبکه توزیع، بازار همچنان با نوسان مواجه خواهد بود. بنابراین چشم‌انداز بازار مستقیما به سیاست‌های تأمین نهاده و مدیریت توزیع وابسته است.

**\*چه حمایت‌هایی برای کاهش نوسانات قیمتی در نظر گرفته شده است؟**

تخصیص نهاده یارانه‌ای یا ذخایر اضطراری در دوره‌های بحرانی، اعطای وام‌های کم‌بهره و تسهیلات مالی برای تأمین نقدینگی تولیدکنندگان، آموزش و ترویج روش‌های بهینه تولید برای افزایش بهره‌وری، انعقاد قراردادهای بلندمدت بین تولیدکنندگان و زنجیره‌های توزیع برای کاهش ریسک قیمت و پوشش بیمه‌ای یا صندوق جبران خسارت در شرایط تلفات گسترده یا بحران‌های طبیعی انجام گرفته است.

**\*چگونه می‌توان از ظرفیت‌های محلی و استانی برای بهبود وضعیت استفاده کرد؟**

تقویت توانویی‌ها و زنجیره‌های تولیدی محلی برای خرید گروهی نهاده و توزیع منظم، حمایت از تولید خوراک محلی و کاهش وابستگی به واردات، توسعه زیرساخت‌های انبار، سیلو و سردخانه برای کاهش ضایعات، ارائه آموزش‌های فنی به مرغداران خرد جهت افزایش بهره‌وری، تقویت فروش مستقیم و بازارهای تجمعی برای کاهش واسطه‌گری و ایجاد قیمت منصفانه و راه‌اندازی سامانه‌های ثبت تولید، توزیع و قیمت در سطح استان برای تصمیم‌گیری دقیق‌تر.

**ثبات بازار مرغ در گرو تأمین پایدار نهاده‌ها**

بازار مرغ در گیلان بیش از هر چیز از کمبود نهاده و افزایش هزینه تولید آسیب می‌بیند در چنین شرایطی، نقش دولت و دستگاه‌های مرتبط در تأمین به‌موقع نهاده‌ها، اصلاح شبکه حمل‌ونقل و حمایت مالی از مرغداران تسهیل‌کننده است.

اجرای سیاست‌های کنترلی و حمایتی در مسیر درست ادامه باید، امید می‌رود در ماه‌های آینده شاهد ثبات نسبی در بازار مرغ استان باشیم.

#### گیلان

مدیر کل صمت گیلان خبر داد

## صادرات ۸۳۵ میلیون دلاری برای گیلان هدفگذاری شد



مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان گیلان با اشاره به آغاز ثبت نام صادرکنندگان نمونه در استان گفت: صادرات

۸۳۵ میلیون دلاری برای گیلان هدفگذاری شده است. «تیمور پورحیدری» ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: ثبت نام صادرکنندگان نمونه از دهه دوم آبان ماه آغاز و تا یکم آذر ماه ادامه خواهد داشت.وی با قدردانی از تلاش‌های صادرکنندگان استان به جهت نفوذ کالای ایرانی در بازارهای جهانی در شرایط تحریمی، افزود: علاقمندان به شرکت در ارزیابی انتخاب صادرکنندگان نمونه استانی می‌توانند به دبیرخانه کارگروه استانی – اداره بازرگانی خارجی اداره کل صمت گیلان مراجعه نمایند.

دبیر کارگروه توسعه صادرات گیلان با اشاره به معیارهای انتخاب صادرکنندگان نمونه، تشریح کرد: معیارهای اصلی انتخاب صادرکنندگان برتر؛ ارزش صادرات، عمق نفوذ پذیری در بازارهای هدف، مقصد صادرات، پیچیدگی و ضریب دانش بنیانی، ارز آوری، رعایت قوانین و مقررات تجاری می‌باشد.به گفته پورحیدری، برای امسال صادرات ۸۳۵ میلیون دلاری برای گیلان هدفگذاری شده است که تاکنون قریب به ۵۰ درصد آن محقق شده است.

مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان گیلان با بیان اینکه در پایان این فرآیند، منتخبین استانی توسط کارگروه استانی با در نظر گرفتن معیارهای ارزیابی انتخاب خواهند شد، تصریح کرد: به صادر کنندگان نمونه انتخاب شده طی مراسمی با حضور استاندار گیلان لوح و تندیس زرین اهدا خواهد شد.

مدیر کل راهداری گیلان :

## با تعیین پیمانکار، پروژه تعریض پل تخته پل رشت وارد فاز اجرایی شد

مدیر راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گیلان از آغاز عملیات اجرایی پروژه تعریض پل «تخته‌پل» رشت با هدف روان‌سازی ترافیک و افزایش ایمنی تردد خبر داد.

«فربرز مرادی» مدیر کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان گیلان از پیگیری جدی پروژه تعریض پل تخته‌پل در محور رشت پیربازار خبر داد و گفت: این طرح با هدف کاهش بار ترافیکی و ارتقای ایمنی عبور و مرور در دستور کار قرار گرفته است.

مرادی با اشاره به رشد چشمگیر حجم ترافیک در سال‌های اخیر افزود: پروژه تعریض پل تخته‌پل به‌عنوان یکی از اولویت‌های مهم راهداری گیلان در راستای تسهیل تردد و رفع گره‌های ترافیکی این محور در حال اجراست. طی بیش از یک سال گذشته، با پیگیری‌های مستمر، مجوزهای لازم از سازمان راهداری اخذ و مراحل مطالعات و بررسی‌های فنی به پایان رسیده است.

مدیر کل راهداری گیلان ادامه داد: با توجه به نیاز پروژه به هماهنگی‌های فنی با وزارت نیرو و شرکت سهامی آب منطقه‌ای، مراحل تصویب کمی زمان‌بر بود، اما خوشبختانه همه مجوز‌ها صادر شده و پیمانکار طرح در مه‌ماه سال جاری مشخص شده است.

مرادی در پایان اظهار کرد: پروژه تعریض پل تخته‌پل از طرح‌های مهم استان در زمینه بهبود زیرساخت‌های جاده‌ای است و با تخصیص اعتبار لازم و نظارت مستمر، تا تحقق کامل اهداف این ادامه خواهد یافت. اجرای این طرح موجب کاهش ترافیک و ارتقای کیفیت تردد در محورهای مواصلاتی گیلان می‌شود.

## کشف انبارهای غیرمجاز چای ضایعاتی در شرق گیلان



مدیر کل استاندارد استان گیلان گفت: حکم محکومیت یک توزیع کننده جای ضایعاتی و شرکت بسته بندی همکار وی در گیلان، پس از رسیدگی در دیوان عالی کشور تأیید شد.

«مهدی محمدی» اظهار کرد: در جریان بازرسی‌های میدانی کارشناسان اداره استاندارد شرق گیلان، فردی شناسایی شد که با ایجاد انبارهای فاقد مجوز و نام مشخص، جای خشک ضایعاتی را خریداری، انبار و بسته‌بندی می‌کرد. وی این محصولات را با همکاری یک شرکت بسته‌بندی چای، در بازار داخلی توزیع و حتی به خارج از کشور صادر می‌کرد.

وی افزود: این افراد با سوءاستفاده از پروانه کاربرد علامت استاندارد و بدون رعایت ضوابط قانونی، کالای غیراستاندارد را وارد چرخه مصرف کرده بودند. پس از پیگیری‌های حقوقی و ارجاع انبار‌های فاقد مجوز و نام دادگاه کیفری یک مرکز استان هر دو متهم، یعنی توزیع‌کننده و شرکت بسته‌بندی را به مجازات قانونی محکوم کرد.

محمدی تصریح کرد: حکم صادره که از سوی محکومان درخواست فرجام‌خواهی شده بود، در دیوان عالی کشور بررسی و تأیید شد و جنبه قطعی یافت.

وی با تأکید بر استمرار نظارت‌ها گفت: حفظ سلامت ظرفیت‌کنندگان و صیانت از اعتبار کالای ایرانی، خط قرمز سازمان ملی استاندارد است و با هرگونه تخلف در تولید، بسته‌بندی و توزیع کالاهای غیراستاندارد برخورد قاطع خواهد شد.

#### حماسه

## گریه فرمانده برای شهادت نوجوان نخبه



فرمانده گروه توپخانه ۶۱ محرم سپاه در دوران دفاع مقدس در کتاب تاریخ شفاهی خود به بیان برخی خاطراتش از عملیات والفجر ۴ پرداخته است.

سردار سرتیپ پاسدار حجت‌الاسلام والمسلمین «زین‌العابدین احمدی» فرمانده گروه توپخانه ۶۱ محرم سپاه در دوران دفاع مقدس که در زمان عملیات والفجر ۴ در سال ۱۳۶۲، مسئول واحد دیدبانی توپخانه لشکر ۱۴ امام حسین (ع) را عهده دار بوده است، در کتاب تاریخ شفاهی خود به بیان برخی خاطراتش از عملیات والفجر ۴ پرداخته که به مناسبت ایام این عملیات منتشر می‌شود.

**شرایط جوی سخت منطقه عملیاتی**

پاییز ۱۳۶۲، زمانی که روی ارتفاع لری برف آمده بود و بچه‌های ما آنجا مستقر بودند، بچه‌ها برای استحمام و غسل کردن برای نماز، مشکلات زیادی برای گرم کردن آب داشتند.

دوستی داشتم به نام آقای بهرامی که مدتی بعد مسئول توپخانه تیپ ۴۴ قمر بنی هاشم (ع) شد. یک روز صبح زود، ایشان برای استحمام احتیاج به آب داشتند. در آن هوای برفی به پایین رودخانه لری رفتند و در آن آب سرد غسل کردند و نماز خواندند.

**گریه فرمانده برای شهادت نوجوان نخبه**

در مرحله سوم عملیات برای ادامه، مقداری توقف پیش آمد؛ با این حال، نیروهایی از واحد لشکر ۱۴ امام حسین (ع) روی ارتفاعات لری مستقر بودند. فرمانده گردان زرهی لشکر ۱۴ امام حسین (ع)، حسین رضایی اصفهانی بود. موقعیت مهیا نشد که توپخانه را جابه جا کنیم؛ اما در جایی که ما بودیم، برای توپخانه ما از همانجا که مستقر بودند، پشتیبانی ازماموریت میسر بود.

حسین رضایی را دیدم، از اینکه یکی از نیروهایش شهید شده بود به‌شدت گریه می‌کرد. متوجه شدم شهید، دانش‌آموز نوجوان شانزده‌ساله‌ای بوده. حسین رضایی می‌گفت به آینده این نوجوان خیلی امیدوار بودم، نخبه و صاحب سبک بود.

زمانی که ما تانک را روی ارتفاعات لری مستقر، کردیم، پشت ارتفاع کانی مانگا جاده‌ای به سمت پنجوین وجود داشت که ستونی از مکانیزه دشمن در آن حرکت می‌کرد. قاعدتا با تیر مستقیم تانک امکان زدن آنها نبود. این جوان برای اینکه بتواند از دور تانک را بزند و جاده را ناامن کند، خیلی تلاش کرد؛ ولی، چون در برد مستقیم گلوله تانک نبود.

ایشان توانست با ابتکاری، جاده را در یک گلوله‌ا هدف قرار دهد و زیر آتش بگیرد؛ یعنی دقیقا زمانی که خودروهای عراقی به پیچ جاده می‌رسیدند، همزمان با زمان پرواز گلوله تانک و عبور خودروها از آن پیچ، گلوله تانک هم به آنجا می‌رسید.

با این تدبیر، توانست تلفات زیادی از دشمن بگیرد و باعث مسدود شدن جاده شود؛ در حدی که دشمن به فکر اعداات جاده دیگری در آن منطقه کوهستانی پنجوین افتاد. در آنجا این جوان شهید می‌شود و آقای حسین رضایی وقتی متوجه شهادت این جوان شد، طوری ضجه می‌زد و گریه می‌کرد که احساس می‌کردی برادر یا عزیزتر از برادرش را ازدست‌داده است.

ارتباط نگذاشتن این چنینی میان فرمانده و نیروهایش برقرار بود که باعث می‌شد باوجود کم بودن سن بچه‌ها، انسجامی در نیروها برقرار شود و افراد با عشق کار را انجام بدهند. فرمانده برای نیروها مثل جان خودشان بود. نیروی فرمان‌بر هم برای فرمانده مثل جانش بود.

**تثبیت اهداف عملیات والفجر ۴**

زمانی که عملیات والفجر ۴ به مرحله سوم رسید، مأموریت لشکر ۱۴ امام حسین (ع)، حرکت از غرب ارتفاعات لری و شیخ گزشتین و شاخ تارجر و از غرب آن سلسله ارتفاعات به سمت کانی مانگا و سنگ معدن بود.

در این زمان یک سری ناهماهنگی‌ها و ناهمواری‌ها با توجه به وضع منطقه پیش آمد. چون منطقه صعب‌العبور

و کوهستانی بود و یگان‌هایی که در آن منطقه واردشده بودند، خیلی تجربه عملیات در کوهستان را نداشتند، نتایج کامل عملیات حاصل نشد؛

باین‌حال با آزاد شدن دشت پنجوین و ارتفاعات غرب مریوان و کنترل دره شیلر، مسیر تردد افراد ضدانقلاب و مزدور ناامن شد و محورهای تردد افراد ضدانقلاب تا عمق استان‌های مرزی بسته شد و خطوط دفاعی ما ترمیم شد. عملیات حدود ۴۵ روز طول کشید. ارتباط با خانواده در آن مدت بسیار دشوار بود. من به یاد ندارم که در آن مدت توانسته باشم با خانواده تماس تلفنی برقرار کنم. تا مدت طولانی، خانواده‌ام هم از من بی‌خبر بودند.

خود این هم صوری بالاتر از صبر حضور در جبهه می‌طلیلد. ما در جبهه مشغول کار و نبرد بودیم؛ اما خانواده این‌طور نبود. کسی که پشت جبهه می‌توانست این دوری و سختی را تحمل کند، خیلی دیدکاری می‌کرد.

بالاخره در عملیات والفجر ۴، بخشی از اهداف به دست آمد و تثبیت شد و بخشی از اهداف هم به خاطر موقعیت سخت و دشوار منطقه کوهستانی پنجوین و ارتفاعات کانی مانگا و سنگ معدن تصرف نشد.

به نظر می‌رسید که ادامه عملیات ممکن است به تلفات بیشتری منجر شود و مناسب نباشد. درهرصورت، با پایان یافتن عملیات و واگذاری مناطق تصرف‌شده به یگانی از ارتش، بنا به دستور، توپخانه لشکر از منطقه عملیاتی به پادگان شهید عبادت مریوان که محل استقرار عقبه لشکر بوده، منتقل شد تا به سمت دستور حرکت کنیم.

با خرمشهر صحبت می‌کردم و بنی صدر خائن را نفرین می‌کردم که نیروی کمکی به خرمشهر اعزام نکرد. روزهای مقاومت تا آن روز مثل فیلم سریع در ذهن من رد می‌شد. پاهایم دیگر توان راه رفتن نداشت و تنها ماندن در آنجا هم فایده نداشت.

مقاومت خرمشهر از بدو هجوم سراسری ارتش بعث تا اشغال کرانه غربی کارون در خرمشهر ۳۳ روز به طول انجامید، در شرایطی که امکانات دفاعی مناسب به خرمشهر نرسیده بود و همین ۳۳ روز هم مردم خرمشهر در کنار نیروهای مسلح شهر با چنگ و دندان ایستادگی کردند.

**جمله معروف شهید جهان‌آرا کجا بیان شد؟**

رزمندگان خرمشهری و آبادانی اما معتقدند که از دو هفته قبل از آغاز هجوم سراسری در مرز شلمچه و بندر خرمشهر درگیری و مقاومت علیه تجاوز ارتش بعث را شروع کرده‌اند و این رقم مرتبط به تقویم‌هاست، مقاومت مردمی خرمشهر ۴۵ روزه بود. رجوع به خاطرات این دوران در گنجینه کتب خاطرات دوران دفاع مقدس به خوبی مردمی بودن این دفاع را عیان می‌کند و از طرفی بیان‌کننده خیانت‌ها و کم‌کاری‌هایی است که در این دوران فرماندهی نیروهای مسلح کشور، یعنی بنی‌صدر انجام داده است.

دورانی که اوج ماجراهای کتاب «دا» یا شهادت «بهنام محمدی» این رزمنده نوجوان و هزاران ماجرای دیگر را در خود دارد که می‌تواند محتوای تولید آثاری درخور باشد. شرح این‌که در روزهای آخر مقاومت و عقب‌نشینی نیروهای نظامی و مردمی از بخش غربی رود کارون در خرمشهر چه گذشت یک گزارش مبسوط با انبوهی خرده روایت از فرماندهان، رزمندگان و سایر نیروهای مردمی مانند بانوان مجاهد را در خود گنجانده که در ادامه گزیده‌ای از خاطرات و شرح ماجرا از کتب اسنادی و نیز روایت خاطرات رزمندگان درگیر در شهر را می‌خوانید.

**سی و سومین روز**

در سی و سومین روز از جنگ تحمیلی آبادان همچنان زیر آتش شدید دشمن قرار داشت و تانک‌های بعضی از سمت مارو، چند کیلومتر به آبادان، نزدیک شدند. اهواز نیز از سپیده‌دم امروز زیر آتش بعضی‌ها قرار داشت. در جبهه میانی قوای دشمن در محورهای مهران و سومار تقویت شد. در محور گیلانغرب، رزمندگان اسلام نیروهای بعضی را عقب زدند و در محور سرپل ذهاب و قصر شیرین، خسارات سنگینی به دشمن وارد ساختند.

**هجوم نهایی دشمن در خونین‌شهر**

طرح هجوم نهایی یگان‌های متجاوز به خونین‌شهر، از اولین دقایق پادامد ۱۳۵۹/۲/۸ اجرا می‌شود. طی چند روز گذشته، رزمندگان در مسیرهای اصلی که از جاده کمربندی به فلکه فرمانداری منتهی می‌شود، یعنی خیابان‌های آرش و عشایر، مستقر بوده‌اند تا از نفوذ بیش‌تر دشمن جلوگیری کنند. با آغاز هجوم سنگین و شروع پیش روی بعضی‌ها از این دو مسیر، نیروهای اعزامی از دزفول و آذربایجان با چند تن از بچه‌های خرمشهر، در خیابان آرش برای جلوگیری از پیشروی دشمن، با تمام وجود ایستادگی می‌کنند. سی، چهل نفر در مقابل تعداد بسیاری از نیروهای دشمن قرار می‌گیرند. با وجود فشار سنگین دشمن، بچه‌ها به مقاومت ادامه می‌دهند، اما کسی نیست آنها را پشتیبانی کند. به زودی از نظر مهمات در مضیقه قرار می‌گیرند. با بی‌سیم درخواست مهمات می‌کنند. اما انتظار بی‌فایده است. «بچی غضبان‌زاده» به مقر سپاه در کوی آریا می‌رود و با برداشتن مقداری مهمات به‌سوی مدافعان خیابان آرش حرکت می‌کند. بچه‌ها به مقابله ادامه می‌دهند. در این درگیری عده‌ای از متجاوزان کشته می‌شوند، اما فشار فرماندهان بعضی به نیروهایشان برای تسریع پیشروی و تشدید هجوم، از شمار مدافعان می‌کاهد. دو تن از بچه‌های آذربایجان و سه چهار نفر آرپی‌جی‌زن به شهادت می‌رسند. بدین ترتیب در پی تشدید حملات، بچه‌ها گام‌به‌گام عقب می‌نشینند. گروهی دیگر از بچه‌ها، پس از نبرد بی‌وقفه ۴۸ ساخته و خستگی و کوفتگی شدید، اوایل شب برای استراحت به مقر خود بازمی‌گردند.

**جهان‌آرا، بچه‌ها بیایید که شهر دارد سقوط می‌کند**

ساعت ۱۲ شب بی‌سیم به صدا در می‌آید و صدای جهان‌آرا به گوش می‌رسد: «بچه‌ها بیایید که شهر دارد سقوط می‌کند». بچه‌ها شازده نقری به سمت خیابان آرش حرکت می‌کنند. بچه‌ها با نزدیک شدن به نیروهای دشمن، درگیری نزدیکی را شروع می‌کنند و طی چند ساعت نبرد شدید، عده‌ای از نیروهای دشمن را می‌کشند و بقیه را از این محور مجبور به فرار می‌کنند. مدافعان شهر که از فرط خستگی توان ادامه کار نداشتند، حدود ساعت چهار صبح به ساختمان فرمانداری برمی‌گردند. در ساختمان فرمانداری، هنوز چشمان بچه‌ها گرم نشده که با صدای تیراندازی مهاجمان، بعضی بچه‌ها

متوجه حضور دشمن در نزدیکی خود می‌شوند. با ردیابی گلوله‌ها، گروهی از نیروهای دشمن را روی ساختمانی در ۵۰۰ متری فرمانداری می‌بینند.

**داریم محاصره می‌شویم**

بچه‌ها با کمین در نقاط مناسب، مهاجمان را زیر آتش سلاح‌های خود می‌گیرند. سماجت دشمن برای پیشروی، باوجود تلفات بی‌دریی، تعجب بچه‌ها را برانگیخته است. ساعتی می‌گذرد؛ درحالی که بسیاری از نیروهای دشمن کشته شده‌اند. ناگهان بی‌سیم به صدا در می‌آید: «بچه‌ها داریم محاصره می‌شویم؛ نه بابا! ما اینجا داریم می‌کشیم؛ از دو طرف داریم محاصره می‌شیم؛ بعضی‌ها از طرف (کوی) چومه و (خیابان) عشایر دارند می‌آیند».

با اخطار «رضا دشتی»، «عباس بحرالعلوم» و بچه‌های دیگر به ساختمان فرمانداری بازمی‌گردند. بچه‌ها با تیرباری که روی ساختمان فرمانداری نصب است، به مقابله با مهاجمان ادامه می‌دهند. طولی نمی‌کشد که تانک‌های دشمن از خیابان عشایر وارد می‌شوند و محل استقرار بچه‌ها را هدف گلوله‌های مستقیم قرار می‌دهند و این در حالی است که مهمات بچه‌ها رو به اتمام است و سلاح مناسبی برای مقابله با تانک‌ها ندارند.

**دشمن دنبال بستن پل است**

بچه‌ها خود را به میدان فرمانداری می‌رسانند و در نقاطی از آن سنگر می‌گیرند. نیروهای دشمن با استقرار در ساختمان فرمانداری و دیگر ساختمان‌های مجاور، هر جنبه‌ای را زیر آتش می‌گیرند. اولین و مهم‌ترین هدف آنها، بستن پل است؛ بنابراین با تسلطی که از این مواضع به دست می‌آورند، هر خودرو و عابر را روی پل و اطراف آن زیر آتش خیمپاره‌ها و تیرها می‌گیرند. نیروهای محاصره‌شده در میدان فرمانداری برای خروج از محاصره می‌کوشند؛ بعضی مجروح شده‌اند، برخی موفق به خروج از محاصره می‌شوند.

دشمن هم زمان با هجوم در محورهایی که از طریق جاده کمربندی به پل خرمشهر منتهی می‌شود و هدف اصلی او را تشکیل می‌دهد، دو گردان نیز مأمور می‌کند که با پیشروی در محور چهل متری و مسجد جامع، توجه رزمندگان را جلب کنند و آنها را از مقابله با پیشروی متجاوزان به‌سوی پل، بازدارند. در این محور، قوای دشمن با آن‌که چندان نیرویی در مقابل خود ندارند، موفقیتی کسب نمی‌کنند و مدافعان مسجد جامع از دست‌یابی مهاجمان به پناهگاه خود جلوگیری می‌کنند.

با وجود محاصره کامل، تلاش رزمندگان برای ضربه زدن به نیروهای مهاجم و آزادسازی پل ادامه می‌یابد. این تلاش‌ها بی‌نتیجه نماند و علاوه بر انهدام بخشی از قوای دشمن، رزمندگان در اوایل شب موفق به بیرون راندن مهاجمان از فرمانداری و برطرف کردن چندساعته تسلط دشمن بر پل می‌شوند. دشمن با ادامه حملات خود، در اواخر شب مجدداً فرمانداری را به اشغال در می‌آورد و در محورهای دیگر برای کامل کردن اشغال شهر می‌کوشد و خود را به مسجد جامع نزدیک‌تر می‌کند.

این روایتی است از «حسن آذرنیا» که ساعات آخر این مقاومت را بیان می‌کند: «ساعت از یک نیمه شب گذشته بود، خود را در زیرپل خرمشهر یافتیم، در این زمان خودرویی توجهمان را به خود جلب کرده بود، جلو رفتیم و دیدیم،

# روایتی از شب عاشورایی «جهان‌آرا» و یارانش



محمد جهان آرا به اتفاق «احمد فروزنده»، است که ظاهرا تازه از اتاق جنگ آبادان برگشته بودند.

فرادی آن روز، محمد جهان آرا همه هم‌رزمانش را فراخواند و آن کلام دلنشینش را بیان کرد. جهان آرا، همانگونه که امام حسین (ع) به یارانش سفارش کرده بود، سخن گفت، از جمله اینکه: «اینجا کربلاست، من حجت خود را از شما برداشتم، هر که می‌خواهد، می‌تواند برود و هر آنکس که می‌ماند بداند که در اینجا شهادت دارد، اسارت دارد، محروجیت هم در میان است»، در این لحظه بچه‌هایی که باقی مانده بودند، هم قسم شده و با جهان آرا بیعت کردند که تا پایان دست از جهاد برندارند، در همین جا بود که جهان آرا گفت: «بچه مواظب باشید شهر اگر سقوط کرد آن را دوباره فتح خواهیم کرد، مواظب باشید ایماننان سقوط نکنند».

حدودا ساعت یازده بود که رسیدم به مقر جهان آرا. تعداد زیادی آنجا نبودند. مستقیم رفتم پیش جهان آرا. تا چشمش به من خورد از جایش بلند شد و گفت: «فقط تو ماندی؟» گفتم: «نه؛ بچه‌ها هنوز هستند و زیر پل درگیرند.» گفت: «مگر دستور عقب نشینی را نگرفتی؟» گفتم: «چرا ولی دلیلی نداشت عقب نشینی بکنیم. هواپیماها هم آمدند بمب باران کردند و کیلومترها با یک فاصله داشتند. چندین بار تماس گرفتم ولی موفق به صحبت نشدم».

محمد گفت: «دکل مخابرات را جمع کردیم و داریم جابجا می‌شویم. برو بچه‌ها را سریع برگردان».

**چشم‌های من و جهان آرا پر از اشک شد**

اشک‌هایم جاری شد. گفتم: «اگر نیروی کمکی باشد دشمن را سرکوب می‌کنیم.» محمد هم چشمانش پر از اشک شد و گفت: «تنها شدیم هیچکس نیست. شهر سقوط کرد. برو به دوستانت را برگردان.» ساعت از یازده شب گذشته بود. از او که جدا می‌شدم، هر دو به چشمان هم خیره شده بودیم و گویی با نگاه به همدیگر دل‌داری می‌دادیم و شاید از یکدیگر داشتم حلاطیت می‌طلبیدم. ساعت دوازده شد و من دوباره مسیری که آمده بودم را باید برمی‌گشتم. این بار، اما با آن موقع خیلی فرق داشت. با امید بردن نیروی کمکی و مهمات آمده بودم و برگشتم.

**نامید از همه جا**

نامید از همه‌جا و حتی نامید از زنده ماندن دوستانم بودم. لحظاتی تامل کردم، صدای تیراندازی تک تک می‌آمد. دلم را زدم به دریا و آرام از نرده‌ها پایین رفتم. فاصله زیادی با محل استقرار بچه‌ها نداشتم. هرچه نگاه می‌کردم خبری از آنها نبود. حالت نیمه خیز به سمت آنها رفتم که یک منور روشن شد و همانجا خوابیدم. از نور منور تقریباً می‌شد محل را ببینم. منور که خاموش شد، قدری جلوتر رفتم. هیچکس دیده نمی‌شد. به این طرف پل که رسیدم اثری از هیچ نیرویی نبود. گاهی سکوت مطلق و گاهی صدای پیاپی انفجار. گوش‌های کنار پلکان را خف و ایستادم و شهر را تماشا می‌کردم. بغض سنگینی مرا خفه می‌کرد. زدم زیر گریه و زار زار گریه می‌کردم.

**با خرمشهر صحبت می‌کردم**

با خرمشهر صحبت می‌کردم و بنی صدر خائن را نفرین می‌کردم که نیروی کمکی به خرمشهر اعزام نکرد. روزهای مقاومت تا آن روز مثل فیلم سریع در ذهن من رد می‌شد. پاهایم دیگر توان راه رفتن نداشت و تنها ماندن در آنجا هم فایده نداشت. پیاده به طرف کوی آریا حرکت کردم.

# سال سخت لشکر ۲۷ محمد رسول الله (ص) در کشاکش والفجر ۴

و بنده را صدا کرد. کلی بحث و صحبت کردیم و با توجه به شرایط آمادگی نیروها به این نتیجه رسیدیم که گروهان شهید صدوقی به نمایندگی گردان کمیل اشب به خط بزند و اگر خدای‌نکرده به مشکل خورد، از دیگر گروهان‌ها استفاده شود. گفتنی است تنها گردانی که ۴ گروهان داشت گردان کمیل بود: گروهان شهید مدنی، گروهان شهید دستغیب، گروهان شهید صدوقی و گروهان نوری.

**پیش به‌سوی فتح کانی مانگا**

هوا تاریک شده بود، نیروها همه آماده و قیراق جهت نبرد با دشمن یعنی بودند و لحظه‌شماری می‌کردند. دستور حرکت صادر شد و از نقطه رهایی دل‌ها گرہ خورده به انمه معصومین ع و حالانی که نمی‌توان وصف کرد!ابتدا در دشت شیلر مسافت زیادی را طی کردیم و از معابر مین و تله‌های انفجاری عبور کردیم تا رسیدیم به یه رودخانه. از کنار آب عبور کردیم و به شیار موردنظر رسیدیم و باید سریع خود را به بالای ارتفاعات می‌رساندیم. ناگهان با شلیک دوشکا و آتش سنگین دشمن مواجه شدیم وظاهرا دشمن متوجه حضور ما شده بود، البته تا اندازه‌ای هم طبیعی بود، چون منطقه عملیاتی و درگیری بود و ما هم شب دوم و سوم بود که به خط می‌زدیم. طبیعتا منطقه آلوده بود و باید انتظار چنین برخوردهایی را از سوی دشمن می‌داشتیم. دستور برگشت دادند و از مسیری دورتر و صعب‌العبورتر که باعث کندی ما شده بود و از شیارهای آلوده به مین و آتش دشمن به سمت ارتفاعات حرکت کردیم.

در بالای ارتفاعات هم با آتش سنگین دشمن، گردان‌های مالک و میثم روی پال ۱۸۰۰ و ۱۸۶۶ بعد از نبردهای خونین، زمین گیر شده بودند.

#### حماسه

## همین دو سه تومان بسه و گرئه همه رو می‌بخشی!

لباس‌هایت را که در می‌آوردی، پول‌هایش را برمی‌داشتم و دو سه تومانی ته جیب می‌گذاشتم. بعضی مواقع متوجه می‌شدی. «سمیه جان! من مرد خونه هستم ها! نباید پول تو جیبم باشه!» می‌گفتم «همین دو سه تومان بسه و گرئه همه رو می‌بخشی» اولین روزه‌های آبان ماه ده سال پیش «مصطفی صدرزاده» شهیدی که موسس و فرمانده گردان عمار لشکر قاطمیون بود و حاج قاسم سلیمانی به اندازه‌ای او را دوست داشت به شهادت رسید، این دوستی آن‌جا نمود بیشتری پیدا کرد که حاج قاسم در وصفش گفت «من واقعا عاشقش بودم». آن موقع البته او تاریخ قمری روز تاسوعا بود که آقا مصطفی آسمانی شد. او که همیشه متوسل به علمدارترین علمدار ولایت تاریخ یعنی حضرت ابوالفضل العباس بود، روز تاسوعا، عاشورایی شد.

**همین دو سه تومان بسه و گرئه همه رو می‌بخشی!**
نام جهادی این مجاهد مدافع حرم «سید ابراهیم» بود. در ادامه به مناسبت بزرگداشت این مجاهد در صحنه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و اعتقادی بخشی از خاطرات تلخ و شیرین این فرمانده شهید جوان را از زبان همسرش را از کتاب «اسم تو مصطفی است» به قلم «راضیه تجار» از انتشارات روایت فتح مرور می‌کنیم.

**یک ماه روزگرت بودم**

درست می‌گفتی آقا مصطفی! راست و درست. قسمت و حکمت در این بود که ما مال هم باشیم. مایی که در ایمان به ولایت با هم یکی بودیم؛ هرچند یکی از ما شمالی بود و یکی جنوبی. من متولد مرداد ۶۵ در رشت و تو متولد شهریور ۱۳۴۵ در شوشتر. تو یک ماه از من کوچکتر بودی و این آزارم می‌داد؛ طوری که همان جلسه اول خواستگاری از پس چادری که جلوی دهانم گرفته بودم، به مامانم گفتم ایگو که من یک ماه بزرگترم. «مادرت شنید و گفت «این که چیز مهمی نیست!» راست می‌گفت، چیز مهمی نبود. چون تو روز به روز از من بزرگتر شدی. اقتدار که دیگر در پوست خودت نگنجیدی. پوست ترکاندی و شدی یک پارچه ماه؛ ماه شب چهارده.

**کربلایی شدن یک جوان چاقوکن**

آن سفر هم تمام شد. اما مهر و نوجه تو به دوستانت تمام نشد. گفتی «سمیدا یکی از بچه‌های محملون برای پدرش قمه کشیده، نه این که خیال کنی پسر بدیه، نه! اتفاقا بچه باحالیه! به قول خودش شیطون گولش زده. امروز می‌گفت اگه کربلا بره آدم می‌شه. دلم می‌خواد پول جور کنم و بفرستمش کربلا.» می‌آوردی، پول‌هایش را برمی‌داشتم و دو سه تومانی ته جیب می‌گذاشتم. «می‌دونم عزیز، اما خیلی خوب می‌شد اگر می‌نوستیم بفرستیمش! فکر کن کسی که کار خلالی کرده، به زبان خودش بگوید اگه برم کربلا دیگه درست می‌شم!» اشک در چشمانت جمع شد. نقطه ضغم را می‌دانستی. گفتم «باشه قبول. ان شاءالله خدا قبول کنه» هر طور بود پول را جور کردم و او را فرستادم. وقتی از سفر برگشت، مادرش آمد و کلی از تو تشکر کرد. چون رفتار پسرش بن کلی تغییر کرده بود.

**هزینه سفر کربلا**

مدتی که از ازدواجمان گذشت، پدرت پیشنهاد داد «حالا که سفر ما عمل‌تون رو نرفتن، بیان دسه جمعی بگردیم کربلا.» سفر به کربلا برام یک رویا بود؛ رویایی که فکر نمی‌کردم تعبیر شود. آن روزها پولی هم در دست و بال‌مان نبود. به بابا چیزی نگفتم. پیشنهاد تو این بود «با سروس عروسی‌ات را بفرش. بچه‌ها برات بهترش رو می‌خوم.» ازروم دیدن گنبد و بارگاه آقا امام حسین (ع) بود و آقا ابوالفضل (ع). زیارت نجف و سامرا هم که جای خود را داشت. رفتم و سروسیم و از خبلی دوستش داشتم. فروختم. چون زیارت کربلا را بیشتر دوست داشتم. ۴۰۰ هزار تومان دستم آمد. صد تومان هم فرض کردیم و ثبت نام کردیم. سفرنام زمینی بود.

**اختلاس از جیب‌های مصطفی**

اهل پس‌انداز نبودی. اگر ۲۰۰ هزار تومان هم داشتی، تا می‌رفتی مسجد و برمی‌گشتی، هزار تومان هم بیشتر ته جیب نمی‌ماند. من هم دست به اختلاس می‌زدم. لباس‌هایت را که در می‌آوردی، پول‌هایش را برمی‌داشتم و دو سه تومانی ته جیب می‌گذاشتم. بعضی مواقع متوجه می‌شدی. «سمیه جان! من مرد خونه هستم ها! نباید پول تو جیبم باشه!» می‌گفتم «همین دو سه تومان بسه و گرئه همه رو می‌بخشی».

بیشتر درآمد از راه شستن لباس‌های تو بود، وقتی می‌خواستم آنها را در لباسشویی بریزم. آخرین اختلاس من همین تازگی‌ها بود. بعد از شهادت. یکی از لباس‌هایت را از روی کار برداشتم که داخل یکی از جیب‌هایت ۳۰ هزار تومان نصیب شد. گاهی می‌گفتی «عزیزا! داری پنجاه شصت تومن به من بدی؟» چشم‌هایم گرد می‌شد «پولم کجا بود؟ کارت رو خودت خالی کردی».

می‌گفتی «اذیت نکن. اگه داری بده. قول می‌دم اگه تو سمیه منی، کمتر از ۳۰۰ هزار تومان نداشته باشی!» می‌گفتم «به خدا ۲۵۰ هزار تومان بیشتر ندارم.» خندیدیدی «دیدای که دارم! حالا بلند شو برای حاجت‌یار!» می‌گفتم «چشم! اگه جیبی شلوارت نبودن کجا این همه پول داشتم» بعضی وقت‌ها هم پول‌ها را می‌گذاشتم زیر فرش. «سمیه پول داری؟» «اون گوشه فرش رو بزن بالا.» بعدها که جایش را یاد گرفتی، دیگر نمی‌پرسیدی و خودت می‌رفتی سراغش، اما من هم جایش را عوض می‌کردم. آه آقا مصطفی! عزیز دل! ای پول، پول خودت بود. فقط می‌خواستم زین‌بندم را نشان بدهم.

**سکوی پرش از ماه رمضان**

زمزمه‌های رفتن از شبان سال ۱۳۹۲ شروع شد و در ماه رمضان به اوج خود رسید. انگار می‌خواست عصر از این ماه و حال و هوایش سکوی پرش درست کنی. غصه می‌جدم ماه رمضان بود. داشتم جاروبرقی می‌کشیدم که تلفن زدی «عزیزا! حدس بزن کجایم؟ پرسیدم کجایی و تو گفتی گرفتارم. پرسیدم «اونجا چیزهای می‌کنی آقا مصطفی!» گفتم «دارم» می‌ریزم. سوریه.» صدای شیون جاروبرقی را خفه کردم. «مصطفی رقی، خواهش می‌کنم.» گفتمی «... خیال می‌کردم برای چنین لحظه‌ای ساختمان! جبهه جنگ که نمی‌رم؛ می‌رم آشپزخونه!» هر چقدر التماس کردم، بی‌فایده بود. استرس افتاده بود به جاتم. در اتاق راه می‌رفتم و می‌گفتم حالا چه کار کنم.

**قرار بی‌قراری‌های دخترم**

بار اول که روزی سوره ۲۵ روز ماندی، اما همان یک دفعه که نبود. بار دوم از عراق با جمعی همراه شدی و رفتی. دلوایسی‌ها را افغانستانی جا زدی. همچنین فهمیدم که در آنجا کسی جز حفاظتی‌ها خبر نداشتند ایرانی هستی. فهمیدم که روزی تو را می‌خواهند و می‌گویند به تو شک دارند، اما فرماندهات ابوحامد واسطت می‌کند و نمی‌گذارند تو برگردانند. دلیل اینکه تمام تلاش تو این بوده که حتی حفاظتی‌ها را گول بزنی و در سوریه بمانی عشق به خانم زینب (س) بوده است.



### استان ها

### برای بیش از ۹۰ درصد از عرصه‌های

### منابع طبیعی استان اردبیل سند

## مالکیت تک‌برگی صادر شده است

به منظور رفع تداخل ۹۰ درصد عرصه‌ها منابع طبیعی استان اردبیل سند مالکیت تک برگ دصادر شده است و یگان حفاظت و حفاظت و گشت‌زنی جهت حراست از اراضی ملی مجدداً فعال‌سازی شده است
هماهت هدایت مدیر کل منابع طبیعی استان اردبیل در صاحب‌ه با خبر نگاران ضمن اعلام این خبر گفت: منابع طبیعی از مواهب الهی است قائم به شخص یا فرد خاصی نیست و همه ما در راستای مسئولیت‌های اجتماعی خود وظیفه داریم تا از این نعمت الهی پاسداری کنیم اما از این مواهب خدادادی تاکنون به طرز صحیح استفاده نشده اگر در راستای حفظ و حراست آن نکوشیم به تدریج شاهد از دست رفتن منابع طبیعی خواهیم بود
وی گفت:گرچه امروز ناترازی‌های مختلفی از جمله ناترازی برق، آب، گاز و... را مطرح می‌کنند اما ناترازی در خاک و مرگ آن بدترین ناترازی است که به احتمال قوی در سال‌های آینده با آن مواجه خواهیم شد در حال حاضر سطح آب زیرزمینی و سفره‌های آبی به طور متوسط ۱۲۰ متر افت داشته که همین امر ناترازی‌های منابع طبیعی را منجر شده است

مدیرکل منابع طبیعی و ایبخرداری اردبیل برای پایش و کنترل آنلاین راه‌اندازی سامانه ارتباطات آنلاین برای مدیریت پاسگاه‌های حفاظت نصب ۳ دوربین نظارتی پیشرفته در نقاط حساس جنگلی استان خیرداد و گفت این سیستم‌های ارتباطی در راستای ساماندهی حفاظت و حراست از منابع طبیعی راه‌اندازی شده و با نصب دوربین‌های ارتباطی در اردبیل، بیله‌سوار و کوه سنگر به طور کامل به منابع طبیعی احاطه داریم
وی همچنین از راه‌اندازی پایگاه سوها در راستای حفظ و حراست از منابع طبیعی این منطقه خبر داد و گفت: ۹ هزار و ۱۰۰ کیلو زغال در اردبیل کشف شده و ما به طور قطع با حضور مأموران یگان حفاظت اجازه فعالیت سوجویان را نخواهیم داد و با بیان اینکه برای تمامی قاچاقچیان دستگیر شده پرونده قضایی تشکیل شده و به مراجع رسیدگی ارجاع شدند، اضافه کرد هیچ کس حق دست‌اندازی به عرصه‌های ملی و منابع طبیعی را در استان ندارد و ما در همین راستا و با هدف رفع تداخل برای بیش از ۹۰ درصد از عرصه‌های ملی سند تک برگی صادر کرده‌ایم

هدایت از آغاز طرح بازنگری و تخصیص واگذاری زمین‌های منابع طبیعی خبر داد و بیان کرد: با احصا و رصد تعیین تکلیف این زمین‌ها در صورتی که زمین‌های واگذار شده به افراد مسکوت مانده و هیچ طرح اقتصادی و سرمایه‌گذاری در آنها صورت نگرفته باشد، خلع ید شده و نسبت به ابطال قرارداد آن اقدام خواهیم کردو به طرح‌های توسعه فضای سبز در محورهای مواصلاتی استان اردبیل را یادآور شد و ادامه داد: کاشت ریفوژ جاده اردبیل – سرعین انجام شده و در صدد هستیم تا برای پلیس راه خلخال تا آراآللو نیز طرح صاف کاشت درختان و نهال‌ها را انجام دهیم

مدیرکل منابع طبیعی استان اردبیل از رشد چشمگیر اعتبارات در سال جاری خبر داد و بیان کرد که اعتبارات استانی این اداره‌کل نسبت به سال گذشته ۱۰۰ درصد افزایش یافته و به ۷۳ میلیارد تومان رسیده است. همچنین ۶۸ میلیارد تومان اعتبار ملی تخصیص یافته و پیگیری برای افزودن ۵۰ میلیارد تومان دیگر در جریان است. اعتباری معادل ۹۰ هزار میلیارد تومان (۲ همت) برآورد شده که باید در یک برنامه چهارساله اجرایی شود

هشدار درباره چالش‌های پیش رو زیست محیطی سطح آب‌های زیرزمینی در برخی مناطق استان تا ۱۲۰ متر افت کرده و بحران خاک را یکی از جدی‌ترین تهدیدها برای آینده کشور دانست.
وی دلیل اصلی این مشکلات را عدم توجه کافی به حفاظت از منابع طبیعی عنوان کرد و بر مسئولیت همگانی همه دستگاه‌های اجرایی، رسانه‌ها و عموم مردم برای حفظ این میراث ارزشمند تأکید نمود

**اردبیل خبر نگار نسیم**

## افزایش تلفات رانندگی در جاده‌های

## خراسان جنوبی / ۱۶۴ نفر امسال

## جان باختند

مدیرکل پزشکی قانونی خراسان جنوبی گفت: در نیمه نخست امسال ۱۶۴ نفر بر اثر حوادث رانندگی در استان جان خود را از دست دادند که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است.
غلامعباس عزیزی اظهار کرد: از مجموع تلفات رانندگی استان در ۶ماه نخست سال جاری، ۱۳۳ نفر مرد و ۳۱ نفر زن بوده‌اند.وی افزود: از مجموع جان‌باختگان، ۲۲ نفر در حوادث درون‌شهری جان باختند که این تعداد ۵۶.۷ درصد از کل تلفات را شامل می‌شود، همچنین در حوادث برون‌شهری ۱۳۱ نفر جان خود را از دست دادند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۶.۲ درصد افزایش داشته است.عزیزی ادامه داد: در جاده‌های روستایی نیز ۱۱ مورد فوت بر اثر حوادث رانندگی به ثبت رسیده که این رقم در مقایسه با سال گذشته ۳۷.۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.مدیرکل پزشکی قانونی خراسان جنوبی درباره محل وقوع فوت‌ها توضیح داد: از مجموع متوفیان، ۹۳ نفر در محل حادثه، چهار نفر در حین انتقال به بیمارستان، ۶۳ نفر در بیمارستان و چهار نفر نیز به‌صورت نامعلوم فوت کرده‌اند.وی با بیان اینکه بررسی‌ها نشان می‌دهد بیشتر تلفات مربوط به مسیرهای برون‌شهری و پرفرت‌وآمد استان است، افزود:رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی، استفاده از کمربند ایمنی و توجه به سرعت مطمئنه از مهم‌ترین عواملی است که می‌تواند در کاهش این آمار مؤثر باشد.عزیزی در پایان تأکید کرد: کاهش تلفات رانندگی نیازمند همکاری همه دستگاه‌ها و مشارکت جدی مردم است و امیدواریم با اجرای طرح‌های آموزشی و نظارتی، شاهد کاهش چشمگیر این حوادث در نیمه دوم سال باشیم.

## جهانی شدن ۲ مسجد تاریخی در بروجرد؛ تلاقی هزار سال تاریخ و هویت



بروجرد با دو بنای کهن و شاخص مذهبی یعنی مسجد جامع و مسجد امام خمینی(ره)، در آستانه رویدادی مهم در تاریخ فرهنگی خود قرار دارد. ثبت جهانی این دو اثر نه تنها شأن و جایگاه تاریخی بروجرد را در نقشه میراث ایران برجسته می‌کند، بلکه نقطه آغازی بر دوره‌ای تازه از رونق گردشگری، هویت شهری و اقتصاد فرهنگی این شهر کهن است.

بروجرد، شهری با پیشینه‌ای کهن در قلب زاگرس، از دیرباز به عنوان یکی از کانون‌های تمدن، مذهب و تجارت در غرب ایران شناخته می‌شود، وجود بافت تاریخی گسترده، بازارهای سنتی و مساجد پرشمار، سیمای شهری را پدید آورده که امتداد هزارساله زندگی ایرانی اسلامی را در خود حفظ کرده است.

در این میان ۲ بنای ماندگار مساجد جامع و امام خمینی(ره) نه تنها یادآور شکوه معماری اسلامی و خاستگاه علمی و مذهبی شهر هستند، بلکه به نمادهای هویتی و فرهنگی بروجرد بدل شده‌اند، قرار گرفتن این آثار در فهرست ارزیابی جهانی میراث یونسکو، رخدادی است که می‌تواند بروجرد را به یکی از محورهای اصلی گردشگری مذهبی و تاریخی کشور تبدیل کند.

ثبت جهانی این آثار، به معنای حفظ بخشی از حافظه تاریخی ملت ایران است؛ حافظه‌ای که در قامت خشت و کاشی‌های قرون اسلامی، روایتگر پیوند میان ایمان، هنر و زندگی مردم بروجرد است. این فرایند نیازمند هم‌افزایی میان نهادهای اجرایی، مدیریت شهری و جامعه محلی است تا زمینه نگهداری، معرفی و بهره‌برداری پایدار از این میراث فراهم شود.

از سوی دیگر تجربه جهانی نشان داده که ثبت آثار تاریخی در فهرست جهانی یونسکو، نه فقط پشتوانه‌ای فرهنگی بلکه موتور محرکه‌ای برای توسعه گردشگری، ایجاد اشتغال و تقویت اقتصاد بومی است.

به همین دلیل، ثبت جهانی مساجد تاریخی این شهر را نمی‌توان فقط اقدامی فرهنگی دانست؛ بلکه باید آن را گامی بنیادین برای پیوند میان میراث گذشته و توسعه پایدار آینده تلقی کرد، حفظ، احیا و معرفی این ۲ اثر در سطح بین‌المللی، نقطه تلاقی مدیریت شهری هوشمند، مشارکت اجتماعی و سیاست‌گذاری ملی در حفظ میراث تمدنی ایران است.

رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بروجرد در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به جایگاه تاریخی این ۲ مسجد، بر اهمیت تلاش مشترک دستگاه‌های اجرایی برای

# گل، غار، بازار، سه‌ضلع طلایی گردشگری در استان مرکزی

جاذبه‌های طبیعی استان مرکزی تالاب میقان (اراک): زیستگاه پرندگان مهاجر و مقصدی برای پرنده‌نگری

غار چال‌نخجیر (دلپجان): غاری آهکی با قندیل‌های رنگارنگ و دریاچه‌ای زیرزمینی

آبشار قطره‌باران (تفرش): آبشاری آرامش‌بخش در دل کوهستان

سراب‌های محلات، اسکان، عباس‌آباد، پنجعلی: منابع آبی طبیعی با چشم‌اندازهای زیبا

آب‌گرم محلات: چشمه‌های درمانی با خواص معدنی جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی

بیت امام خمینی بنیانگذار انقلاب اسلامی (خمین): خانه تاریخی محل تولد امام خمینی(ره)

آتشکده آتشکوه و خورهِ (محلات): آثار باستانی دوره ساسانی

قلعه‌ها و کاروانسراها: قلعه مستوفی‌الممالک، قلعه باباخان، قلعه حاج وکیل، کاروانسرای دودمک

بازارهای سنتی: بازار اراک، بازار ساوه، بازار نراق

خانه‌های تاریخی: خانه حسن‌پور، خانه خاکباز، خانه میرزا هدایت‌الله وزیردفتری

جاذبه‌های مذهبی

مساجد تاریخی: مسجد جامع ساوه، مسجد جامع نراق، مسجد سرخ

تفرش

بقاع متبرکه: بقعه پیر مرادآباد، آرامگاه محمود حسابی

کلیسای مسروب ارامنه: اراک

جاذبه‌های کشاورزی و گل‌گردی

شهر گل محلات: قطب تولید گل و گیاهان زینتی ایران با گلخانه‌های مدرن و جشنواره‌های فصلی

جاذبه‌های تفریحی و ورزشی

پیست اسکی شازند: مناسب برای ورزش‌های زمستانی

مسیرهای طبیعت‌گردی و کوه‌پیمایی: دره ازنا جاسب، روستاهای کوهستانی مانند راونج و واران

تالاب، غار، بازار، سه‌ضلع طلایی گردشگری در استان مرکزی

گردشگری استان مرکزی نیازمند تقویت زیرساخت و باور

مدیریت‌معاون گردشگری اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری

و صنایع‌دستی استان مرکزی گفت: ۱۰۴ هزار و ۶۲۶ گردشگر

داخلی و ۲ هزار و ۷۶۲ گردشگر خارجی سال گذشته از

تأسیسات گردشگری استان دیدن کردند.

با مسجد سلطانی می‌گفتند و پس از انقلاب، به نام امام

خمینی(ره) مزین شد.

گودرزی افزود: این اثر از نظر معماری از نوع چهارایوانی بوده و از حیث نقشه شبیه مسجد امام تهران و مسجد نبی(ص) قزوین است، با این تفاوت که وسعت مسجد بروجرد از آن‌ها بیشتر است. ورودی‌های بنا در پشت ایوان‌های شمالی، شرقی و غربی قرار دارند و از طریق هشتی و دالان‌ها به حیاط منتهی می‌شوند.

وی ادامه داد: درب غربی به خیابان صفا، درب شمالی به خیابان جعفری و درب شرقی به بازار دوانگرها باز می‌شود، شیبستان اصلی زیر گنبد جنوبی مسجد واقع شده و محراب گنچ‌کاری شده آن با کاشی‌های دوره قاجار تزئین شده است، در ۲ طرف شیبستان، محراب‌هایی با طاق‌های تزئین‌شده قرار دارد که درون آن‌ها آیات قرآن با خط ثلث نقش بسته و

بیننده را مجذوب می‌کند.

رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بروجرد با اشاره به شیبستان زمستانی مسجد یادآور شد: این شیبستان در بخش جنوبی ایوان غربی ساخته شده و حدود یک و نیم متر از سطح حیاط پایین‌تر قرار دارد، بخش عمده تزئینات مسجد شامل کاشی‌های خشتی با نقوش اسماء ائمه (اطهارارع)، خطوط کوفی زاویه‌دار، کتیبه‌های گچی منقش به احادیث پیامبر(ص)، سنگ‌کاری‌های گیاهی و اسلیمی و آجرکاری‌های هنرمندانه است.

گودرزی بیان کرد: در سال ۱۲۹۳ هجری قمری، تعمیرات گسترده‌ای در مسجد انجام و تزئینات جدیدی به آن افزوده شد، که شامل درب منبت‌کاری با تاریخ یادشده که بر ورودی شمالی نصب شده است همچنین آیات و روایات حک‌شده بر درهای چوبی نیز گواهی روشن از پیشینه تاریخی و مذهبی این اثر و شهر بروجرد هستند.

وی اضافه کرد: در ایوان غربی مسجد، کتیبه‌ای تاریخی با حکمی از حسام‌السلطنه، حاکم وقت وجود دارد و در طبقه بالایی بنا، در سه ضلع شمالی، شرقی و غربی ۱۶ حجره ساخته شده که در گذشته محل اقامت و تحصیل طلاب علوم دینی زیر نظر آیت‌الله‌المظلمی بروجردی(ره) بوده است.

رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بروجرد تأکید کرد: سه درب ورودی مسجد همواره باز است و برای شهروندان و نمازگزاران نقش راه میانبر به بازار قدیم دارد، این پیوند میان مذهب و اقتصاد شهری از ویژگی‌های منحصربه‌فرد مسجد امام خمینی(ره) است و دیدن آن برای گردشگران تجربه‌ای از تلاقی تاریخ، فرهنگ و باورهای مردم بروجرد خواهد بود.

**ثبت جهانی ۲ مسجد بروجرد فرصتی تکرارنشدنی**
گودرزی بیان کرد: مسجد جامع و مسجد امام خمینی(ره) بروجرد اکنون در فهرست ارزیابان جهانی قرار دارد و ثبت جهانی آن‌ها فرصتی تکرارنشدنی است که باید با همکاری دستگاه‌های اجرایی و خدمات‌رسان برای رفع موانع موجود تلاش کرد.

وی گفت: ثبت جهانی این آثار نه تنها هویت فرهنگی بروجرد را تقویت می‌کند، بلکه گامی تعیین‌کننده در توسعه گردشگری و رونق اقتصادی منطقه خواهد بود.

ثبت جهانی مسجد جامع و مسجد امام خمینی(ره) بروجرد، فراتر از یک اعتبار فرهنگی، فرصتی راهبردی برای تثبیت جایگاه این شهر در مدار توسعه گردشگری ملی و بین‌المللی است. این اقدام، میراث هزارساله بروجرد را از سطح «حفاظت تاریخی» به مرحله «احیای اقتصادی و اجتماعی» ارتقا می‌دهد؛ جایی که گذشته در خدمت آینده قرار می‌گیرد و خشت‌های کهن این مساجد، پیوندی زنده میان ایمان، هنر و پویایی شهری می‌سازند. چنین رویدادی، با مدیریت هوشمند و مشارکت مردم، می‌تواند بروجرد را به الگویی ملی در پیوند میراث و توسعه پایدار تبدیل کند.

# سه‌ضلع طلایی گردشگری در استان مرکزی

مسعود فرخی افزود: تعداد بازدیدکنندگان از جاذبه‌های گردشگری استان در سال گذشته به یک میلیون و ۶۰۷ هزار ۸۴۵ نفر رسید.

وی بیان کرد: روند ورود گردشگران در پنج سال اخیر به استان مرکزی با کاهش همراه بوده است که شرایط خاصی مانند شیوع کرونا و شرایط اقتصادی در این کاهش مؤثر بوده است.

معاون گردشگری اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان مرکزی اضافه کرد: با تغییر در برنامه‌ریزی و صدور مجوزهای گردشگری متناسب با سلیاق خاص، می‌توان این روند را بهبود بخشید.

فرخی افزود: شهرستان‌های محلات، اراک، دلپجان و تفرش بیشترین سهم را در جذب گردشگر در استان مرکزی به علت برخورداری از ظرفیت‌های گردشگری داشته‌اند.

وی بیان کرد: نوع گردشگری در استان مرکزی بیشتر فرهنگی و طبیعی است و رفتار گردشگران بر اساس تورهای تعریف‌شده با رعایت کدهای اخلاقی و هماهنگ‌ناوای همراه است.

معاون گردشگری اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان مرکزی گفت: میانگین مدت اقامت گردشگران در استان یک شب است و فصل بهار و پایان تابستان بیشترین زمان سفر گردشگران به استان مرکزی است.

فرخی افزود: توسعه زیرساخت‌ها بر اساس توازن عرضه و تقاضا و رعایت استانداردهای موجود امکان‌پذیر است.

وی بیان کرد: در صورت باور به اقتصاد مبتنی بر گردشگری، هر گردشگر خارجی می‌تواند حداقل یک هزار دلار ارزآوری برای جامع خرجی داشته باشد.معاون گردشگری اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان مرکزی گفت: در سال‌های اخیر زیرساخت‌هایی مانند آب، برق، گاز و راه‌های دسترسی تا ورودی مجموعه‌های گردشگری با توجه به اعتبارات تخصیص‌یافته توسعه یافته‌اند.

### استان ها

**گام بلند کردستان به سوی هوشمندسازی سوخت:**

## نصب سیستم‌های پایش مصرف در سراسر استان آغاز شد



در راستای تحقق حقوق شهروندی، شفاف‌سازی در توزیع سوخت و صیانت از سرمایه ملی، شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه کردستان طرحی نو را انداخته است؛ طرحی که با اتکا به دانش بومی و فناوری‌های هوشمند، مصرف سوخت را به‌صورت لحظه‌ای رصد و کنترل می‌کند.به گزارش خبرنگارما، سرپرست شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه کردستان از نصب سیستم‌های هوشمند پایش مصرف سوخت و توسعه زیرساخت‌های الکترونیکی در جایگاه‌های عرضه و واحدهای مصرف‌کننده استان خبر داد.حمه حسنی، سرپرست این شرکت، در دیدار با رئیس سازمان بازرسی استان اظهار داشت: هدف از اجرای این طرح، توزیع عادلانه فرآورده‌های نفتی، جلوگیری از عرضه خارج از شبکه و ارائه خدمات مطلوب‌تر به مردم استان است.وی با اشاره به موقعیت ویژه کردستان و وجود بیش از ۲۳۰ کیلومتر مرز مشترک با عراق افزود:تفاوت قیمت فرآورده در دو سوی مرز، لزوم نظارت مستمر بر مصرف و توزیع را درجندان کرده است. در همین راستا، واحدهای بازرسی، مصرف سوخت بر روی ادوات کشاورزی خبر داد و گفت:در حال حاضر بیش از ۲۵ هزار دستگاه ادوات کشاورزی در استان فعال هستند. با اجرای این طرح، میزان سوخت تخصیصی به دستگاه بر اساس عملکرد واقعی تعیین خواهد شد تا عدالت در توزیع و بهره‌وری در مصرف تحقق یابد.وی در بخش دیگری از سخنان خود به اجرای موفق طرح «باک‌پر» در پایانه‌های مرزی باشماق میروان و سرارینند باانه اشاره کرد و افزود: این طرح با بهره‌گیری از نرم‌افزارهای کنترلی، عرضه سوخت دولت واریزی می‌شود.»به گفته حسنی، مجموعه اقدامات در مرزهای خروجی را سامان داده و روزانه بیش از ۷ میلیارد تومان درآمد از محل اجرای آن به حساب خزانه دولت واریزی می‌شود.»به گفته حسنی، مجموعه اقدامات هوشمندانه اخیر، کردستان را به یکی از استان‌های پیشرو در مدیریت فناوری انرژی تبدیل کرده و گامی مهم در مسیر تحقق دولت هوشمند و ارتقای شفافیت اقتصادی است.**سندج/ خبرنگار نسیم**

## نقش سمنان در گسترش تبادلات فرهنگی و گردشگری بر محور «جاده ابریشم»

معاون رییس مرکز تبادلات و ترویج فرهنگی و گردشگری بین‌المللی چین و رییس دبیرخانه ائتلاف بین‌المللی گردشگری شهرهای «جاده ابریشم» مستقر در پکن، در پیامی به نخستین کنفرانس بین‌المللی گردشگری «جاده ابریشم» در سمنان گفت: سمنان در گسترش همکاری‌های فرهنگی و گردشگری میان ایران و چین نقشی مهم دارد. «وان‌نینگ» در پیامی خطاب به مسوولان، دست‌اندرکاران و میهمانان نخستین کنفرانس بین‌المللی گردشگری «جاده ابریشم» در سمنان اعلام کرد: «جاده ابریشم» تنها بخشی درخشان از تاریخ نیست، بلکه همچنان الهام‌بخش و نیرویی پایدار برای پیشرفت و شکوفایی تمدن انسانی است و دبیرخانه ائتلاف بر آن است که در چارچوب این همکاری، با شرکای ایرانی خود دست در دست داده و تبادلات و همکاری‌های بیشتری رقم زند تا فصل تازه‌ای از همکاری‌های فرهنگی و گردشگری جاده ابریشم در عصر نوین رقم بخورد.معاون رییس مرکز تبادلات و ترویج فرهنگی و گردشگری بین‌المللی چین و نماینده دبیرخانه ائتلاف بین‌المللی گردشگری شهرهای جاده ابریشم، در پیامی به کمیته برگزاری نخستین کنفرانس بین‌المللی گردشگری سمنان، بر اهمیت نقش سمنان در توسعه گردشگری جاده ابریشم و تقویت تبادلات فرهنگی و علمی میان ایران و چین تأکید کرد و این رویداد را نقطه عطفی برای همکاری‌های آینده دانست.در پیام وان تیנג آمده است: ائتلاف بین‌المللی گردشگری شهرهای جاده ابریشم، به عنوان یک سازوکار همکاری بین‌المللی باز و پویا که با الهام از روح جاده ابریشم شکل گرفته است، با هدف گسترش تبادلات دوستانه و همکاری‌های عملی میان شهرهای عضو در حوزه گردشگری، توسعه گردشگری ورودی و ارتقای صنعت گردشگری فعالیت می‌کند.وی افزود که این ائتلاف یکی از هشت اقدام مهم اعلام شده توسط رییس‌جمهور چین، شی جین‌پینگ، در چارچوب طرح «کمربند و جاده» است و از زمان پیوستن سمنان به عنوان یکی از اعضای بنیان‌گذار، این شهر نقش فعالی در پیشبرد اهداف ائتلاف ایفا کرده و سهم ارزشمندی در گسترش تبادلات فرهنگی و گردشگری میان چین و ایران داشته است.در پیام معاون رییس مرکز تبادلات و ترویج فرهنگی و گردشگری بین‌المللی چین آمده است: مایه‌ی خرسندی ویژه ماست که سمنان توانسته است با تکیه بر ظرفیت‌ها و توانمندی‌های خود، نخستین کنفرانس بین‌المللی گردشگری سمنان را میزبانی کند. این کنفرانس با موضوع «فرست‌ها و چشم‌اندازها»، بر روند هم‌گرایی فرهنگ و گردشگری و مسائل کلیدی صنعت گردشگری تمرکز دارد و یقین داریم که می‌تواند به تقویت بخش فرهنگ و گردشگری، تعمیق تبادلات علمی، شکل‌گیری اجماع در مسیر توسعه و ارسال پیامی نیرومند از صلح و پیشرفت بینجامد.«جاده ابریشم» یا «راه ابریشم» شبکه راه‌های به‌هم‌پیوسته‌ای با هدف بازرگانی در آسیا بود که خاور و باختر و جنوب آسیا را به هم و به شمال آفریقا و خاور اروپا پیوند می‌داد، مسیریک که با سده پانزدهم میلادی به‌مدت یک‌هزار و ۷۰۰ سال، بزرگ‌ترین شبکه بازرگانی دنیا بود،که استفاده از عنوان «ابریشم» در نام این مسیر نیز به دنیا رونق تجارت این نوع کالا در دوره های تاریخی مختلف بوده است.

تیم فوتبال پرسپولیس در جریان بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس در حین بازی با فولاد

باقری:

## زیبایی فوتبال به حضور تماشاگران است/ دوست داشتم هاشمیان بماند

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس گفت: تلاش می‌کنیم بازی خوبی به نمایش بگذاریم و از موقعیت‌ها استفاده کنیم. زیبایی فوتبال ما به حضور تماشاگران است.

کریم باقری سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس در کنفرانس خبری پیش از دیدار برابر تراکتور از هفته نهم مسابقات لیگ برتر خلیج فارس، در جمع اصحاب رسانه اظهار داشت:امیدوارم بازی تماشاگرپسندی باشد. درست است که تماشاگران نمی‌توانند بیایند اما امیدوارم که بیننده‌ها لذت ببرند. امیدوارم هرتیمی بهتر بازی کرد، نتیجه بگیرد. وی در خصوص مصدومان تیم افزود: رضا شکاری که کمر درد دارد و در روزهای آینده به تمرینات بازمی‌گردد، به همراه امید عالیشاه و ابوالفضل بابایی مصدومان ما هستند. سایر نفرات را در اختیار داریم و امیدوارم بازی خوبی ارائه کنیم.باقری تصریح کرد: تراکتور با برنامه‌ریزی در یکی، دو سال اخیر رشد خیلی خوبی داشته است. پارسال مقام قهرمانی را با شایستگی به دست آورد و امسال هم تیم خیلی خوبی دارد. به عنوان نماینده ایران در لیگ نخبران حضور دارد. امیدوارم نتایج خیلی خوبی در شان ایران، آذربایجان و تبریز کسب کنند.باقری ادامه داد: تراکتور تیم خیلی خوبی است. در دو بازی قبلی با تعداد گل زیاد برده‌اند. فردا بازی سنگینی برای هر دو تیم است. تیم ما هم خوب بوده است. با رفتن وحید هاشمیان و آمدن اوسمار این وظیفه به من سپرده شد. در این چند روز تلاش کردیم که تیم بتواند تمرینات خوبی را پشت سر بگذارد. تلاش می‌کنیم بازی خوبی به نمایش بگذاریم و از موقعیت‌ها استفاده کنیم.کریم باقری درباره قطع همکاری پرسپولیس با وحید هاشمیان گفت: من خودم شخصا دوست داشتم که آقای هاشمیان بالای سر تیم باشد. ایشان زحمات زیادی کشیدند ولی می‌دانید در تیم‌های بزرگ نتیجه خیلی مهم است. مدیریت باشگاه تصمیم گرفت مربی را تغییر بدهد و در این چند وقت ما و دوستان، بالای سر تیم بودیم و خودمان را برای این بازی آماده کردیم.سرمربی پرسپولیس در ادامه عنوان کرد: تراکتور تیم خوبی دارد. به آقای خداداد که یکی از دوستان خوبم است اشاره کنم که در این تیم است و امیدوارم موفق باشد. حالا شانس من مقابل تراکتور است یا هرچه، مدیریت باشگاه این وظیفه به من سپرده است. بقیه دوستان هم زحمت کشیدند و حالا این اتفاق افتاده و کاری نمی‌شود کرد.باقری در مورد غیبت تماشاگران در این دیدار با حکم کمیته انضباطی بیان کرد: زیبایی فوتبال ما به حضور تماشاگران است. شما خبرنگاران بهتر از من می‌دانید که حال و هوای فوتبال در تبریز با حضور تماشاگران، فوق‌العاده می‌شود و خود این مسئله را دیده‌ام. غیبت هواداران هم اتفاقی است که متأسفانه افتاده است.سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس با بیان اینکه هواداران می‌توانند شوک مثبتی به تیم خودشان بدهند، عنوان کرد: دوست داشتم تماشاگران کنار تیم می‌آمدند، اما بعضی موارد در اختیار من و شما نیست. حضور تماشاگران می‌تواند (برای پرسپولیس) مشکل‌ساز شود، اما بازیکنان ما اکثرا با تجربه هستند و اتفاقات مختلفی دیده‌اند. فکر می‌کنم بازیکنان مشکل خاصی نداشته باشند. کریم باقری در پاسخ به این پرسش که ترکیب پرسپولیس با نظر او انتخاب می‌شود یا نظر اوسمار لوس ویرا سرمربی منتخب پرسپولیس، گفت: اوسمار بعد از بازی با تراکتور در خدمت تیم خواهد بود و تصمیم‌گیری درباره بازی فردا، در اختیار من و بقیه همکاران است. ترکیب تیم را بر مبنای تمریناتی که پشت سر گذاشته‌ایم و بازیکنانی که در اختیار داریم، انتخاب می‌کنم.باقری درباره وضعیت ادامه همکاری باشگاه پرسپولیس با «مایکل اوئینگ»، دستیار آلمانی هاشمیان گفت: با تمام دستیاران هاشمیان به این بازی آمده‌ایم. اوسمار دوباره همکار با خودش آورده و نمی‌دانم از فردا، چه کسانی در تیم پرسپولیس خواهند بود. مربی آلمانی الان کنار ماست.

## طلا و رکوردشکنی آرزوی هاشمیه متقیان در ریاض



قهرمان پارالمپیک توکیو در ماده پرتاب نیزه گفت: هدفم بر این است که در بازی‌های کشورهای اسلامی علاوه بر کسب مدال طلا در پرتاب نیزه، رکوردشکنی نیز داشته باشم. هاشمیه متقیان در ارزیابی از وضعیت خود برای شرکت در بازی‌های کشورهای اسلامی، اظهار کرد: تلاشم بر این است که در پرتاب نیزه علاوه بر کسب مدال طلا، رکوردشکنی نیز داشته باشم. او درباره علت عدم حضورش در مسابقات جهانی هند، اظهار کرد: بعد از پارالمپیک پاریس آسیب دیدگی شدیدی داشتم و دوره فیزیوتراپی من ۶ ماه طول کشید تا آسیب‌دیدگی‌ام بهبود پیدا کند. اگر در جهانی هند شرکت می‌کردم با توجه به آسیب دیدگی که داشتم امکان کسب مدال داشتم اما چون هدفم طلا بود ترجیح دادم به جای شرکت در جهانی هند، در بازی‌های کشورهای اسلامی حضور پیدا کنم تا شانس کسب مدال طلای خود را از دست ندهم.قهرمان پارالمپیک توکیو در ماده پرتاب نیزه در پاسخ به این پرسش که آیا باز هم دچار آسیب دیدگی هستی‌دا برطرف شده است، افزود: آسیب دیدگی‌ام کاملاً برطرف شده و مشکل خاصی ندارم. ۳ ماه است تمریناتم را به صورت جدی دنبال می‌کنم و در حال آماده سازی خود برای شرکت در بازی‌های کشورهای اسلامی هستم. متقیان در پایان گفت: تلاشم بر این است که استارت کارم را با کسب مدال طلا و رکوردشکنی در بازی‌های کشورهای اسلامی بزنم و سپس برای ناگویا ژاپن و پارالمپیک لس آنجلس خود را آماده کنم.

در پایان هفته هشتم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال، کورس مدعیان کسب عنوان آقای گلی بسیار جذاب دنبال می‌شود و به نظر می‌رسد ۳ بازیکن شانس بسیار بالایی برای تصاحب کفش طلای فصل جاری لیگ برتر دارد. ، نگاهی به جدول گلزنان نشان می‌دهد رقابت امسال بیش از هر زمان دیگری سه‌جانبه شده است. علیپور با تجربه و انگیزه، حسین‌زاده با طراوت و قدرت انفجاری و آسانی با هوش تاکتیکی و دقت بالا، سه ضلع اصلی این رقابت را تشکیل می‌دهند.

در این میان، پایداری در گلزنی و استمرار عملکرد هجومی تیم‌ها نقش تعیین‌کننده‌ای دارد. پرسپولیس و تراکتور با سبک بازی تهاجمی، فرصت‌های بیشتری برای مهاجمان خود فراهم می‌کنند، در حالی که استقلال با توجه به تغییرات ترکیب و فشار رقابت آسیایی، ممکن است فرصت‌های کمتری در اختیار آسانی قرار دهد. از سوی دیگر، ضربات پنالتی می‌توانند سرنوشت این رقابت را تغییر دهند. بازیکنانی چون آسانی و علیپور که پنالتی‌زن اول تیم‌شان هستند، شانس بیشتری برای افزایش آمار گلزنی خواهند داشت. با توجه به روند فعلی، به‌نظر می‌رسد کورس کفش

طلا بین سه بازیکن ادامه خواهد داشت. علیپور که به‌دنبال دومین آقای گلی خود است، حسین‌زاده که می‌خواهد عنوانش را حفظ کند و آسانی که در اندیشه فتح نخستین عنوان بزرگ فردی‌اش در فوتبال ایران است.

علی علیپور، مهاجم آماده پرسپولیس، بار دیگر در این هفته درخشان ظاهر شد. او پس از ناکامی در هفته هفتم، مقابل ذوب‌آهن گل ارزشمندی زد که هم سه امتیاز برای سرخ‌پوشان به همراه داشت و هم او را با ۵ گل زده در صدر جدول گلزنان قرار داد.

علیپور که ناشم حالا در جمع ۱۰ گلزن برتر تاریخ لیگ برتر

دیده می‌شود، با این گل شمار گل‌های خود در تاریخ لیگ را به ۷۶ رساند و در کنار محمد قاضی و کریم انصاری‌فرد ایستاد. او با ۷۲ گل در لیگ برتر، بهترین گلزن پرسپولیس در تاریخ این رقابت‌هاست و تنها ۶ گل با رکورد علی پروین در مجموع مسابقات باشگاه فاصله دارد. مهاجم ۲۹ ساله پرسپولیس نشان داده انگیزه بالایی برای تکرار عنوان آقای گلی و حتی بازگشت به ترکیب تیم ملی دارد.



در سوی دیگر، امیرحسین حسین‌زاده، آقای گل فصل گذشته، با درخشش خیره‌کننده‌اش در سیرجان، بار دیگر خود را در قامت مدعی اصلی کفش طلا نشان داد. او برابر گل‌گهر، تیمی که تا پیش از این بهترین خط دفاعی لیگ را داشت، هت‌تریک کرد و با همان ۵ گل زده به صدر جدول رسید. نکته جالب اینکه حسین‌زاده در شش بازی دیگر تراکتور در این فصل کم‌فروغ بود

اما تنها با دو دیدار درخشان مقابل سپاهان و گل‌گهر توانست خودش را به صدر برساند. این عملکرد نشان می‌دهد ستاره تراکتور در روزهای خویش می‌تواند هر خط

بازیکن تیم بسکتبال گلنور اصفهان:

# جنگ تا آخرین نفس برای کفش طلا؛ سه ستاره، یک هدف!

دفاعی را در هم بشکنند. او اکنون با ۲۲ گل زده در دوران حضورش در تراکتور، در جمع پنج گلزن برتر تاریخ این تیم نیز قرار گرفته است.

پشت سر این دو مهاجم، رقابت نزدیکی میان یاسر آسانی از استقلال و هومن ربیع‌زاده از شمس‌آذر قزوین در جریان است.

هر دو بازیکن ۴ گل در کارنامه دارند و نکته مشترک‌شان تبدیل دو پنالتی به گل بوده است. آسانی در دیدار اخیر استقلال مقابل فجرسپاسی از روی نقطه پنالتی گلزنی کرد و اگر پنالتی دوم را هم خودش می‌زد، حالا در صدر جدول کنار علیپور و حسین‌زاده قرار داشت. با این حال، فداکاری او در واگذاری ضربه دوم به هم‌تیمی‌اش تحسین‌برانگیز بود. ربیع‌زاده نیز با گل پیروزی‌بخش خود برابر فولاد، سهم مهمی در نتایج خوب تیمش داشته و نامش در میان مدعیان آقای گلی دیده می‌شود.

در این میان، غیبت اجباری کسری طاهری به‌دلیل مصدومیت، معادلات جدول گلزنان را تغییر داده است. مهاجم جوان پیکان که فصل را با ۴ گل خوب آغاز کرده بود، حالا تا پایان نیم‌فصل نخست شانسش برای حضور در میدان ندارد و فعلاً از کورس آقای گلی

خارج شده است.

در همین حال، حسن شوشتری و دوماگوی دروژدک، با ۳ گل زده، هنوز در جمع مدعیان دیده می‌شوند اما باید دید که این بازیکنان توان رقابت با سایر مدعیان را دارند یا خیر؟

فصل هنوز در ابتدای راه است، اما هر هفته ممکن است تغییرات زیادی در این رقابت ایجاد شود.

به‌نظر می‌رسد باید تا هفته‌های پایانی منتظر بمانیم تا ببینیم در پایان این فصل پراشتاب، کفش طلای لیگ بیست‌وپنجم به کدام ستاره می‌رسد.

## مقابل پترونوین نیاز به اصلاح نداریم/ با حفظ تمرکز و ریتم بازی می‌توانیم نتایج مطلوبی به‌دست آوریم

از هر چیز به کار تاکتیکی و انسجام ذهنی و روحی نیاز داریم. درباره تاکتیک‌ها نمی‌توانم اظهار نظر کنم. زیرا کادر فنی در این زمینه سخت کار می‌کند و بهترین برنامه‌ها را برپیمان می‌چیند.

از نظر ذهنی و روحی هم با همین برد اخیر و چند نتیجه خوب دیگر، به انسجام مورد نظر خواهیم رسید و اعتمادبه‌نفس‌مان بالاتر می‌رود.

وی درباره عملکرد تیم در رییاندها نیز گفت: در بازی قبلی، رییاندهای‌مان واقعا خوب بود. همان‌طور که در دیدار با پدافند دیدید، آن‌ها تیمی هستند که رییاند حمله زیادی انجام می‌دهند و یکی از بهترین تیم‌های لیگ در این زمینه محسوب می‌شوند.

ما طبق صحبت‌های انجام‌شده در جلسات آنالیز، روی این مسئله خیلی تمرین کردیم و خوشبختانه توانستیم موفق باشیم.

بازیکن تیم بسکتبال گلنور در پایان خاطرنشان کرد: از نگاه شخصی من، مقابل پترونوین نیازی به اصلاح خاصی نداریم. فقط باید ریتم خودمان را در جریان بازی حفظ کنیم. گاهی شروع خوبی داریم، اما در کوارتر دوم یا سوم ریتم‌مان افت می‌کند.

اگر بتوانیم همان ریتم خوب تیم را در هر چهار کوارتر حفظ کنیم، مطمئناً نتیجه خیلی خوبی خواهیم گرفت.

## پر سپولیس همیشه تیم بزرگی است/ شرایط اوسمار متفاوت شده است

وی در ادامه به وضعیت تراکتور پرداخت و گفت: تراکتور در دو فصل اخیر یکی از تیم‌های با ثبات و روبه‌رشد لیگ بوده است. این تیم با جذب چند بازیکن کلیدی پرسپولیس، هم خودش را تقویت کرد و هم به نوعی پرسپولیس را تضعیف نمود. همین مسئله باعث شده در حال حاضر شرایط تراکتور از نظر نتیجه‌گیری بهتر از رقیب تهرانی باشد. من فکر می‌کنم یکی از بازی‌های زیبای دو تیم را شاهد خواهیم بود چون خبری از ترس نیست و شجاعانه بازی خواهند کرد.

